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IMPACT VIOLENT                  
CU TAXIUL, PE FALEZA 
SUPERIOAR
ACCIDENT. O femeie de 34 
de ani şi un bărbat de 41 de ani, ambii 
pasageri într-un taxi, au tras o sperietură 
soră cu moartea, după ce maşina în care 
se afl  au a fost lovită de un alt autoturism. 
> pag. 03

10actual
Nemulţumiri privind 
modifi carea 
legilor justiţiei

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

S-au căsătorit la numai o lună după ce s-au îndră-
gostit unul de celălalt la prima vedere, iar de atunci 
a trecut jumătate de veac. 

Este povestea soţilor Alexandrina şi Marcel Băur-
ceanu, una dintre cele 193 de perechi premiate ieri 
la festivitatea dedicată cuplurilor care au împlinit 50 
de ani de căsnicie. > pag. 03

Când dragostea la prima vedere 
rezistă 50 de ani

04eveniment
Gălăţeanul abonat 
la nominalizările 
premiilor UNITER

DECIZIE CONTRARĂ A ANRE, ÎN BENEFICIUL CLIENŢILOR CASNICI > EVENIMENT/05

NEGOCIERI PRIVIND 
CONTRACTUL 
COLECTIV DE MUNC
TRANSURB.  După ce prima 
rundă de negocieri privind Contractul 
Colectiv de Muncă (CCM) de la Transurb a 
eşuat, conducerea companiei publice de 
transport local şi sindicatul se vor reîntâlni 
astăzi la masa discuţiilor. > pag. 04

11pamfl  et
Noua grilă Transurb: 
un autobuz 
la două săptămâni!
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Lovitură de teatru
la scumpirea 
energiei electrice

  u foto Iulia Kelt

 u foto Iulia Kelt
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editorial
via a liber
Aş face-o puşcărie pentru beizadele

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

S
crie în manualele 
de drept că puşcăria 
are un dublu rol: 
de pedepsire şi 
reeducare. Mai ales 

de reeducare. Ce reeducare 
să faci cu infractorul care 
n-a primit educaţie la vremea 
ei, ca n-a avut de unde şi şi-a 
tăbăcit pielea în rele până pe la 
30-40 de ani?

Dar cu totul altfel parcă ar 
sta treaba cu copiii născuţi cu 
proverbiala linguriţă de argint 
în gură, veniţi pe lume în familii 
închegate, cu părinţi cu carte, care 
s-au străduit să fi e cineva pentru 

ei şi pentru societate. Nu vorbim 
de copiii multor scăpătaţi care au 
ajuns ei înşişi „cineva” datorită 
unor împrejurări obscure, ci de 
aceia care chiar au ştaif. Copilul 
judecătorului, profesorului, 
poliţistului, medicului, căruia 
cartea de vizită a părintelui îi 
deschide uşi, de la grădiniţă până 
la facultate şi mai departe, n-ar 
trebui să umple rândurile celor 
din categoria celor născuţi fără 
şansă şi crescuţi fără educaţie. 
Se presupune că acel copil a 
avut de unde să-şi însuşească 
nişte principii şi să înveţe ce este 
respectul, nu să devină infractor 
şi model negativ, numai bun 
de pervertit de cei tăbăciţi în 
rele. Aşa am ajuns să vedem 
prunci de intelectuali în găşti 

Mariana 

Constandache

de consumatori sau trafi canţi de 
droguri, de proxeneţi, de criminali 
şi scandalagii. Ajung aceşti copii, 
în iureşul unui teribilism greu 
de explicat şi înţeles, să comită 
lucruri reprobabile, care ne fac 
să ne întrebăm de unde se pot 
naşte noile generaţii de oameni 
verticali. Din pătura săracă nu, 
din cea bogată, ba. Tind totuşi să 
cred că aceşti copii au o şansă la 
reeducare, chiar prin puşcărie şi 
relevant în acest sens îmi vine în 
minte exemplul unui fost coleg, al 
cărui tată era, la acea vreme, un 
cunoscut ofi ţer într-o structură 
de forţă din Galaţi. Cuminte 
să-l pui la rană, colegul s-a lăsat 
atras într-o combinaţie cu nişte 

maxime

“
Exemplul 
impresioneaz  mai mult                      
decât amenin area
PIERRE CORNEILLE

sinaxar
26.02.2019

Sf. Ier. Porfi rie, episcopul u

Gazei; Sf. Muceniţă Fotini 
Samarineanca

înapoi
Filmul lui Vasile

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Veorica s-a uitat la Oscaruri u

și a înțeles că fi lmul Green 
Book, marele câștigător, e despre 
un greiere care așteaptă cu 
înfrigurare iarna. Green, green, 
green, toamnă-n green, și-a 
spus în barbă madam, nu cri, 
cri, cri, cum au scris alde Tări-
Topârceanu... „Doar nu fredona 
un creiere.”

Așa cum m-am exprimat u

de ieri, producțiile premiate în 
acest an la Los Angeles au făcut 
politică mai mult decât și-ar 
propune Dragnea, Tăriceanu 
și ceilalți. De toate, ca să nu 
plece nimeni supărat acasă – 
Oscarurile s-au transformat 
într-un Eurovision ceva mai bine 
vândut. Ce, v-a rămas vreo piesă 
în bagajul lexical care se udă 

seara și dimineața sub duș? Să 
fi m cinstiți. Finalul peliculei-
regină, Green Book, din care a 
strălucit doar Viggo Mortensen, 
pare scris de Vasile Dâncu – cu 
happy-end, previzibil, încearcă 
să stoarcă o lacrimă și mai are 
puțin și dă vina pe UDMR.

Rami Malek, actorul premiat u

pentru rolul din Bohemian 
Rhapsody, a căzut de pe scenă 
după ce a câștigat Oscarul. 
Ciudat, românii îl aplaudaseră 
de bine pe Tudorel, nu pricep de 
ce blestemul a trecut Atlanticul.

Timmermans i-a scris lui u

Dăncilă: „E dezamăgitor că nu 
ați vorbit cu noi despre noile 
ordonanțe, e urgent să reveniți 
la procesul de reforme în 
Justiție!” Degeaba, n-are cine 
să-i citească doamnei premier, 
așa că misiva europeanului se 
va ofi li.

Augustin Lazăr, încă  u

procuror general al României, 
i-a cerut lui Victor Ciorbea, 
Avocatul Poporului, să sesizeze 
CCR în legătură cu ordonanța de 
urgență promovată de ministrul 
Tudorel Toader. Ghinion, cum 
ar spune președintele Iohannis, 
pentru Ciorbea e duminică de 
vreo doi ani de zile. Și mâine va 
fi  tot duminică.

Bear Grylls, un aventurier de  u

televiziune, ar putea fi  amendat 
de autorităţile din Bulgaria după 
ce, într-unul dintre episoadele 
serialului său, a ucis o broască 
şi a fi ert-o pe un aragaz de 
camping, scrie The Telegraph. 
Eh, nu-i ca și cum Adinuța le-ar 
face dosar lui Frans și colegilor 
săi de la Comisia Europeană. E 
la fel de penibil, dar cred că i-am 
întrecut pe vecinii de la sud de 
Dunăre. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um spuneam în Viaţa 
Liberă de ieri, Ileana lasă 
două lacrimi pe pragul 

porţii... şi plecăm mai departe, 
spre gară, cu tot alaiul şi cu tot 
I/Realul din lume! Care alai? 
Toate cuvintele scrise şi vorbite în 
cincisprezece ani de aşteptare şi 
râvnă! Toate cuvintele văzute şi 
auzite printre ne/muritoare! Toate 
cuvintele în des/trămare până 
acolo unde vântul rostogoleşte 
norii, până acolo unde se ascund 
fl uturii când plouă, până acolo 
unde fata duce atâtea coroane de 
atâta vreme!... Sigur că da! Abia 
aştept să ajungem în gară şi să 
mă conving de presupunerile 

lui bădia Iancu Cujbă, dar şi 
de toate bănuielile mele!... Şi 
mergem, şi mergem, şi mergem... 
Parcă suntem două Tăceri ne/
cunoscute... Şi tot alaiul tace... 
Ciocârliile zboară în tăcere, 
volburile înfl oresc în tăcere, 
macii roşii se fac negri... Şi macii 
albi se fac negri... Totul se face 
negru...cum se înserează încet-
încet când lumina iese din 
rochia de stambă fără sfârşit şi 
se culcă la locul ei, sub straşnica 
şi sub strania osteneală a 
eternului Început!... Şi mergem, 
şi mergem... şi vedem gara aceea 
misterioasă... gara aceea aşa de 
mică, încât poţi s-o iei cu tine, 
acasă, când te întorci de unde 
ai fost totdeauna... ori de unde 
n-ai fost şi nici n-o să te duci 

vreodată... când te întorci de 
Nicăieri... Ehei, de câte ori ne-
am întors de unde n-am fost 
niciodată!... Ehei, de câte ori nu 
ne vom (mai) întoarce de unde 
n-am fost nicicând!... Nu?
Iată, aici... la şaptesprezece fl uturi 
distanţă de gară, lângă arborele 
acesta secular, în care m-am 
căţărat de atâtea şi atâtea ori 
să aud şi să văd trenul  mărfar 
încărcat cu nădejdi şi visuri şi 
rochii de mireasă (fără sfârşit)... 
un drumeag ostenit şi verde se 
desprinde şi coteşte la stânga! 
Ileana coteşte la stânga! Nici eu 
n-am încotro!... Şi mergem, şi 
mergem... Drumeagul dă exact 
în calea ferată... Mai avem zece 
fl uturi distanţă... Şi văd un 
morman de coroane... N-am mai 

văzut niciodată atâtea coroane... 
Oare de ce le duce fata lângă linia 
ferată?... Se aude un tren dinspre 
Galaţi... Se aude un tren şi 
dinspre Bârlad... Ileana se opreşte, 
aşează coroana peste celelalte 
coroane, se uită în ochii mei şi-
mi spune încet cinci cuvinte 
năucitoare: „Tată, aici a murit 
mama!“... Trenurile se opresc. 
Toate rochiile coboară şi îmbracă 
toate cuvintele-femei din alaiul 
înmărmurit. Ultima rochie, cea 
mai fără de capăt din lume, o 
îmbracă pe Ileana şi-i aşează pe 
creştet o coroniţă fără de moarte. 
Nu-mi mai pot stăpâni două 
lacrimi. Cad şi se sparg. În irizare, 
şchiopătând şi surâzând, văd cum 
se apropie (dar nu mai ajunge 
niciodată)…Femeia de Scris!  .

tragedia
Oleacă de Nemurire… cu Femeia de Scris (XVI)

divina

șmecheraşi şi au răpit un copil. 
Lucru extrem de grav, care l-a 
băgat după gratii câţiva ani, iar pe 
părinte, care a asistat neputincios 
la isprava fi ului, l-a umplut de 
ruşine şi l-a determinat să se 
retragă din activitate. Colegul şi-a 
făcut pedeapsa şi a devenit un om 
liber, a încercat să îşi reia viaţa 
corect, cum ar fi  trebuit să o facă 
dacă nu cădea în ispita răului.

Cei mulţi ca el, care dau cu 
piciorul la ceea ce ar trebui să fi e, 
merită să facă puşcărie aspră. Nu 
ca să satisfacă nevoia societăţii 
de răzbunare, ci pentru că au o 
şansă cât de mică, în plus, să fi e 
recuperaţi şi separaţi de pleava 
în care s-ar afunda şi mai rău, 
pe motiv că mămica sau tăticul 
pot…  .

nec plus ultra
Moartea 

Fântânilor
ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Nimeni nu le mai ascultă/ clipocitul izvorârii,
nu le mai râneşte nimeni,/ nimeni nu le mai aşează
rostu-n sunet şi-n culoare/ şi în piatră - nici poeţii
nu le mai slăvesc menirea/ într-un vers ori într-o frază!

Părăsite şi uscate,/ bat fântânile la poartă -
nimeni nu le mai deschide,/ nimeni nu mai are apă,
să le dea o picătură,/ cât s-ajungă până unde
nici o sete nu rezistă,/ orice sete se îngroapă!

Mor fântânile de sete/ şi se pierd în amintire -
locul unde-au fost odată/ e mai trist ca niciodată,
parcă e sfârşitul lumii,/ cred că e sfârşitul lumii -
clocoteşte Marea Vie,/ se usucă Marea Moartă!

Bat fântânile la poartă/ - nimeni nu le mai deschide,
nimeni nu le mai aude,/ nimenea nu le mai vede -
şi se duc hăt-hăt departe,/ într-un Cimitir al Apei,
unde Dumnezeu stă Singur/ şi cu faţa la Perete! 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI TRISTE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Când dragostea la prima 
vedere rezistă 50 de ani 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 S-au căsătorit la numai o lună 
după ce s-au îndrăgostit unul 
de celălalt la prima vedere, iar 
de atunci a trecut jumătate 
de veac. Este povestea 
soţilor Alexandrina şi Marcel 
Băurceanu, una dintre cele 
193 de perechi premiate ieri la 
festivitatea dedicată cuplurilor 
care au împlinit 50 de ani de 
căsnicie. 

Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard” din Galaţi 
a găzduit, ieri, o nouă festivitate 
de premiere a cuplurilor care au 
împlinit 50 de ani de căsătorie. 
Cele 193 de cupluri sărbătorite au 

primit câte un premiu în valoare 
netă de 500 lei/familie, o diplo-
mă de fi delitate şi un buchet de 
fl ori, iar la fi nalul festivităţii s-au 
bucurat de un spectacol oferit de 
artiştii Teatrului „Nae Leonard”. 
Noi am încercat să afl ăm care este 
secretul unei căsnicii longevive.

„La noi a fost dragoste la pri-
ma vedere! Ne-am căsătorit în-
tr-o lună de zile şi am ajuns la 
50 de ani cu realizări frumoase. 
Am lucrat pe şantiere, plecaţi, 
dar casa a fost întotdeauna casă. 
O căsnicie se ţine cu respect, cu 
îngăduinţă, sinceritate şi încre-
dere unul în celălalt. În viaţă tre-
buie să te completezi. Nu ţin cont 
că eu nu mă pricep la bucătărie, 
tot găsesc ceva să fac! Şi ea la fel, 
găseşte ceva de făcut la maşină. 

Nu au existat nici secrete, nici 
dubii, nici îndoieli. Avem două 
fete căsătorite, bine aranjate, 
suntem şi bunici, suntem mul-
ţumiţi de tot ceea ce am realizat 
şi le dorim tuturor la fel”, ne-au 
mărturisit Alexandrina şi Mar-
cel Băurceanu. 

„Tinerilor care vor să ne urme-
ze exemplul le-aş spune că o căs-
nicie durează 50 de ani cu foarte 
multă răbdare din partea ambilor 
soţi, dar şi cu linişte. Avem doi 
băieţi care ne-au făcut şi bunici. 
Avem o nepoţică de care suntem 
foarte mândri. Chiar mâine va 
împlini 22 de ani, este studentă 
la Facultatea de Medicină în anul 
IV, învaţă foarte bine şi are bursă 
de merit”, ne-au spus soţii Marce-
la şi Zamfi r Andrunache. 

„Dacă se iveşte o neînţelegere, 
lăsăm unul de la altul! Înţelegere, 
armonie, sănătate, sunt tot ceea 
ce contează într-o căsnicie. Avem 
doi băieţi, trei nepoate şi trei ne-
poţi”, ne-au declarat soţii Profi ra 
şi Grigore Cociug.

 Cum pute i fi  premia i 
la nunta de aur 

Reamintim că premierea cu-
plurilor care au aniversat jumă-
tate de veac de viaţă împreună se 
face în baza Hotărârii Consiliului 
Local nr. 151 din 2006, modifi cată 
în 2009. Familiile trebuie să de-
pună la Registratura Primăriei 
municipiului Galaţi un dosar cu 
următoarele documente: cerere, 
acte de identitate - în copie şi cer-
tifi cat de căsătorie - în copie. .

PREMII LA NUNTA DE AUR  .  ANIVERSARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Întruniţi în şedinţă extraordi-
nară, consilierii locali au modifi cat 
acordul de parteneriat încheiat în-
tre Consiliul Judeţean Galaţi şi Pri-
măria municipiului Galaţi pentru 
implementarea proiectului “Ex-
tindere şi modernizare variantă 
ocolitoare a Municipiului Galați”. 
Concret, aleşii locali au aprobat 

alocarea sumei de 5.960 de lei, re-
prezentând contribuţia proprie a 
municipalităţii la costurile eligibi-
le ale proiectului. 

Clarifi carea a fost cerută de Agen-
ţia pentru Dezvoltare Regională. Fără 
asumarea de către cele două entităţi 
a cheltuielilor aferente proiectului, 
procedura de semnare a contractu-
lui de fi nanţare pentru extinderea 
şi modernizarea variantei ocolitoare 
nu putea fi  continuată. .

decizie
Ce cheltuieli îşi asumă Primăria 
pentru modernizarea Centurii

 IMPACT VIOLENT 
CU TAXIUL, 
PE FALEZA 
SUPERIOAR
ACCIDENT. O femeie de 
34 de ani şi un bărbat de 41 de ani, 
ambii pasageri într-un taxi, au tras 
o sperietură soră cu moartea, după 
ce maşina în care se afl  au a fost 
lovită de un alt autoturism. Impactul 
s-a produs pe Faleza Superioară 
şi responsabil de coliziune ar fi  
fost, spun poliţiştii şi martorii, 
chiar taximetristul care ar fi  vrut 
să întoarcă într-o zonă unde este 
linie continuă. Conform concluziilor 
ofi ciale, şoferul maşinii care circula 
în regim de taxi, un tânăr de 27 de 
ani, afl  at pe banda unu a sensului 
de coborâre de pe Faleză, în dreptul 
vilei Belvedere, ar fi  vrut să schimbe 
sensul de mers, către Parcul Viva, 
dar nu s-a asigurat şi a lovit în plin un 
BMW care circula regulamentar pe 
banda a doua, din aceeaşi direcţie, 
condus de un tânăr de 26 de ani. În 
urma impactului, cei doi pasageri 
din taxi au suferit leziuni şi au avut 
nevoie de îngrijiri medicale, dar nu au 
rămas internaţi. Poliţiştii au stabilit că 
niciunul dintre şoferi nu consumase 
alcool şi au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă.   . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 
februarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Domnească, 
Calea Prutului şi Siderurgiştilor. 

oferii care au drum în judeţ vor 
fi  monitorizaţi pe DN 25, în drep-

tul localităţilor Vameş şi Barcea, 
iar pe DN 26, în localităţile iviţa 
şi Brăneşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Pechea şi Slobozia 
Conachi.  . M. Constandache online
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 O NOU  RUND  
DE NEGOCIERI 
PRIVIND 
CONTRACTUL 
COLECTIV            
DE MUNC
TRANSURB. După 
ce prima rundă de negocieri 
privind Contractul Colectiv de 
Muncă (CCM) de la Transurb a 
eşuat, conducerea companiei 
publice de transport local şi 
sindicatul se vor reîntâlni, astăzi, 
la masa discuţiilor. Situaţia este 
destul de tensionată din cauza 
concedierilor prin care 24 de 
salariaţi vor părăsi societatea. 
În plus, săptămâna trecută, 
negocierile s-au împotmolit după 
ce Sindicatul oferilor Liberi 
din Transurb a părăsit întâlnirea 
nemulţumit de prezenţa la 
discuţii a preşedintelui Consiliului 
de Administraţie al Transurb, 
Florin Râclea, şi a lui Vergiliu 
Vals, director în cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi. George Preda, 
liderul Sindicatului oferilor Liberi 
din Transurb, ne-a declarat că a 
solicitat Inspectoratului Teritorial 
de Muncă un punct de vedere 
privind prezenţa celor doi la 
negocierea CCM, dar şi cu privire 
la legalitatea concedierilor. Mai 
mult, sindicaliştii ameninţă că vor 
declanşa  con fl  ictul de muncă.     
. A.M. 

  u foto Mariana Constandache

Victor Cilincă 
citeşte 
despre 
Regina Maria 

LECTURĂ. Scriitorul şi 
jurnalistul gălăţean Victor Cilincă este 
invitat de vecinii brăileni la o sesiune 
de lectură publică din cartea sa afl  ată 
în pregătiri pentru publicare „Missy - 
arta de a trăi“, despre Regina Maria. 
Evenimentul, intitulat sugestiv „O 

carte la ceai“, se va desfăşura joi, 28 
februarie, de la ora 17,00, la Muzeul 
Brăilei „Carol I“, Secţia Etnografi e, 
din Strada Polonă nr.14. Moderator va 
fi  muzeograful dr. Brânduşa  Ilie, iar 
prezentarea autorului va fi  făcută de 
Violeta Craiu.  . R.A.P.

Gălăţeni anti-ordonanţă: 
„Abrogaţi şi-apoi plecaţi!“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 300 de gălăţeni s-au 
adunat duminică seară pe espla-
nada din faţa Prefecturii pentru 
a protesta împotriva Ordonanţei 
7, act normativ care ar urma să 
consfi nţească, negru pe alb, im-
plicarea factorului politic în ac-
tivitatea magistraţilor şi implicit 

în buna funcţionare a actului de 
justiţie. Înarmaţi cu pancarte, 
lozinci şi drapele, manifestanţii 
au înfruntat frigul şi au strigat 
împotriva guvernanţilor, expri-
mându-şi în acelaşi timp solida-
ritatea faţă de magistraţi şi de in-
dependenţa acestora cu texte de 
genul ”Nu vrem să fi m conduşi de 
hoţi! şi ”Rezistaţi, magistraţi!”. 
Gălăţenii prezenţi la protest le-

au cerut guvernanţilor să abroge 
controversata ordonanţă şi să re-
nunţe la putere. ”Am tot îndurat, 
dar cât să mai suportăm? Nu s-a 
schimbat nimic în aceşti ani, am 
rămas în comunism, sunt aceiaşi 
lupi, în blană de oaie!”, ne-a spus 
unul dintre manifestanţi.  Pe es-
planada de la Prefectură au fost 
afi şate, timp de mai bine de o oră, 
bannere pe care scria ”Corupţii 

şi infractorii cercetează procu-
rorii şi judecătorii”, dar şi ”Ziua 
în care vom ceda este ziua în care 
vom muri”.

 În jurul orelor 19,00 manifes-
tanţii, escortaţi de jandarmi, au 
plecat în marş pe străzile Dom-
nească şi Brăilei, spre Palatul 
Justiţiei. Pe parcursul protestu-
lui nu s-au înregistrat inciden-
te. .

DUMINICĂ SEARĂ, ÎN FAŢA PREFECTURII  .  PROTEST

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Actorul de origine gălăţeană 
Andrei Huţuleac este pentru a 
patra oară nominalizat la Premi-
ile  UNITER. Anul acesta a fost 
remarcat pentru rolul principal 
Randle P. McMurphy din specta-
colul "Zbor deasupra unui cuib de 
cuci“ de Dale Wasserman, de la 
Teatrul Metropolis, București în 
regia lui Victor Ioan Frunză, care 
a montat prin anii ‘80 şi la Galaţi, 
(şi el nominalizat pentru regie). 
În 2016, Andrei Huţuleac a primit 
Premiul pentru cel mai bun actor 

în rol principal, pentru persona-
jul Wolfgang Amadeus Mozart, 
din spectacolul "Amadeus“, pus 
în scenă la Teatrul "Metropolis“ 
din Bucureşti, tot în regia lui 
Victor Ioan Frunză. El a mai 
fost nominalizat şi în 2014, dar 
şi anul  trecut, în 2018, când a 
pierdut premiul "la mustaţă“, 
trofeul revenindu-i lui Victor 
Rebengiuc. 

Apreciat de critici, Andrei 
Huţuleac joacă în prezent la Tea-
trul "Metropolis“, dar şi în tru-
pa independentă a Liei Bugnar, 
dramaturg, regizoare şi actriţă 
de succes. Scrie poezie, prezin-

tă Matinalul la Smart FM şi face 
parte din distribuţia serialului 
de la ProTV "Ai noştri“.  În 2016, 
după ce i s-a acordat premiul, 
Andrei Huţuleac ne mărturisea: 
"Cred că în meseria pe care o fac 
e mai puţin greu să câştigi un 
premiu şi mult mai greu, de fapt, 
să ai o consecvenţă artistică pe 
termen lung. Cu alte cuvinte, 
acest premiu nu-mi anulează 
frica de ratare şi preocupările 
unei deveniri ascendent-poziti-
ve până la adânci bătrâneţi tea-
trale. Ratare înseamnă pentru 
mine să nu te ridici prin muncă 
la înălţimea talentului tău“. .

recunoa tere
Gălăţeanul abonat la nominalizările premiilor UNITER
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Lovitură de teatru 
la scumpirea energiei 
electrice 
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Autoritatea Naţională de 
Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) a aprobat, ieri, 
majorarea tarifelor de distribuţie 
a energiei electrice, în medie, cu 
2,5 la sută, începând de vineri, 
1 martie, dar a decis ca această 
majorare să nu mai fi e suportată 
de consumatorii casnici. 

„Comitetul de reglementa-
re al ANRE a aprobat astăzi, 
25.02.2019, tarifele reglemen-
tate de energie electrică pentru 
clienţii fi nali casnici, care se vor 
aplica începând cu data de 1 mar-
tie 2019. Tarifele reglementate au 
fost stabilite în urma analizei da-
telor şi informaţiilor transmise 
de furnizorii de ultimă instanţă, 
cu respectarea prevederilor Me-
todologiei de stabilire a tarife-
lor reglementate şi a preţurilor 
aplicate de furnizorii de ultimă 
instanţă clienţilor fi nali aprobate 
prin Ordinul ANRE nr. 11/2019. 
Tarifele reglementate de energie 
electrică aprobate pentru clienţii 
fi nali casnici valabile începând 
cu data de 1 martie 2019 NU SE 
MODIFICĂ faţă de cele care sunt, 
în prezent, în vigoare”, precizea-
ză un comunicat remis de ANRE. 
Decizia de ieri a ANRE vine la 

doar câteva zile după ce institu-
ţia a publicat, pe site-ul propriu, 
proiectele de ordin de modifi ca-
re a tarifelor de distribuţie, prin 
care acestea sunt majorate de la 1 
martie cu peste 2 la sută. În cazul 
distribuitorului Electrica SDEE 
Muntenia Nord, de care aparţine 
Galaţiul, preţul energiei electri-

ce, în reţelele de joasă tensiune, 
va creşte cu 2,29 la sută, de la 
114,18 lei/MWh, cât este tariful 
actual, la 116,8 lei/MWh – tariful 
valabil de la 1 martie. 

 O decizie bulversant  
Decizia de ieri a ANRE, de a 

menţine neschimbate tarifele 
pentru populaţie în perioada 1 

martie - 31 decembrie 2019, se 
bate cap în cap cu ceea ce insti-
tuţia postase pe site-ul propriu 
la sfârşitul săptămânii trecute: 
„Noile tarife pentru serviciul de 
distribuţie a energiei electrice 
conduc la  suportarea de către 
utilizatorii din aria în care 
operatorii prestează serviciul 

de distribu  ţ  ie a unor costuri 
pentru serviciul de distribu  ţ  ie 
majorate conform cre  ş  terilor 
de tarife men  ţ  ionate în proiec-
tele de ordin . Modifi carea tari-
felor va permite asigurarea veni-
turilor anuale ale operatorilor de 
distribuţie concesionari necesare 
desfăşurării activităţii ca urmare 
a modifi cării apărute în legislaţia 

primară”, afi rma ANRE la sfârşi-
tul săptămânii trecute, comuni-
cat din care reieşea că populaţia 
va plăti energia electrică, de la 
1 martie, la tarifele majorate 
aprobate.

 „De fapt, re-reglementarea 
pieţei a fost necesară pentru 
că, în această perioadă, statul 
a vrut să nu se transfere în fac-
turi preţurile în creştere de pe 
piaţa de energie. ANRE a tăiat 
din preţurile producătorilor şi a 
recunoscut furnizorilor o parte 
din costurile mari cu achiziţia 
de energie mai scumpă din tre-
cut, pe baza unui mecanism de 
reglementare care este contestat 
de toată piaţa. Se pune aşadar în-
trebarea: de ce a fost nevoie de 
întoarcerea la reglementat, în 
perioada 2019-2022, când, după 
mulţi ani, România a trecut în 
2018 la piaţă 100 la sută liberă, în 
condiţiile în care factura popu-
laţiei nu scade? Răspunsul scurt 
este: pentru că preţurile ar fi  pu-
tut creşte şi mai mai mult, iar 
puterea politică a ales cea mai 
simplă soluţie, pe care ANRE o 
transpune acum în metodolo-
gii, bulversând toată piaţa, dar 
protejând, cel puţin teoretic, po-
pulaţia”, consideră site-ul econo-
mica.net. Atenţie, însă, protec-
ţia populaţiei este valabilă doar 
până la fi nele anului. .

DECIZIE CONTRARĂ A ANRE, ÎN BENEFICIUL CLIENŢILOR CASNICI  .  TARIFE

LA DRUM, CU 
AUTOTURISMUL 
NEÎNMATRICULAT
ANCHETĂ. Un echipaj 
al poliţiei de frontieră din cadrul 
Sectorului Galaţi – I.T.P.F. Iaşi a 
oprit în trafi c, pentru control, pe 
D.J. 251, la ieşire din municipiul 
Galaţi, un autoturism marca 
Opel Zafi ra, care avea aplicate 
plăcuţe cu număr de înmatriculare 
provizoriu românesc. Autoturismul 
era condus de cetăţeanul 
român D.I., în vârstă de 42 de 
ani. La controlul de frontieră, 
în urma verifi cărilor specifi ce 
efectuate, poliţiştii de frontieră 
au constatat că autorizaţia de 
circulaţie provizorie eliberată 
pentru autoturismul în cauză nu 
mai era valabilă. Astfel, oamenii 
legii au deschis un dosar penal şi 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de conducerea 
pe drumurile publice a unui 
autovehicul neînmatriculat, urmând 
ca la fi nalizarea anchetei să fi e 
dispuse măsurile legale care se 
impun.  . T.M. 

179,0612O

gram aur

4,1939 U
franc elveţian gra

4,1876 U
dolardol

4,7594U

euroAR
H

IV
A 

V.
L.



PATRIMONIUL,  
PUS ÎN VALOARE 
ISTORIE. Pentru prima dată 
după 1990, Primăria pune în valoare 
siturile arheologice, lăsate de izbeli te. 
După lucrări de cercetare arheologică, 
cu sprijinul Muzeului de Istorie i al 
Direcţiei pentru Cultură, municipalitatea 
a câ tigat fonduri europene pentru 
punerea în valoare i includerea în 
circuitul turistic a sitului arheologic 
Tirighina-Barbo i. Proiectul depă e te 
15 milioane de lei, iar fi nanţarea 
nerambursabilă este de peste 8,5 
milioane de lei. i la Cavoul Roman, 
i la Poarta Han, la iniţiativa Primăriei, 

arheologii au făcut săpături pentru 
a scoate la lumină vestigii, aceste 
obiective urmând, de asemenea, 
să fi e puse în valoare. Ansamblului 
urban strada Domnească i se va 
reda farmecul de altădată, atât prin 
investiţiile de infrastructură afl  ate deja 
în derulare, cât i prin restaurarea unor 
clădiri de patrimoniu, cum este ”Casa 
Ghesov”, pentru care Primăria 
a obţinut fonduri europene, 
investiţia totală 
fi ind de aproape 
10 milioane 
de lei.  .  

“Oraşul capătă 
o identitate, 
iar schimbarea 
este tot mai vizibilă”

Investim pentru
un ora  modern

Primăria municipiului 
Galați a derulat, în ultimii doi 
ani, investiții importante pen-
tru modernizarea orașului și 
îmbunătățirea calității vieții 
cetățenilor. De departe, cel mai 
important proiect vizează mo-
dernizarea zonei centrale. Pen-
tru prima dată, Primăria are o 
strategie de regenerare urbană 
pe care o pune deja în practică 
pentru transformarea orașului 
într-unul demn de secolul în 
care trăim, un proiect de peste 
13 milioane de lei care a deve-
nit, în mare parte, realitate. Pot-
coava de Aur și Piața Regală au 
fost complet reamenajate, iar în 
prezent se lucrează pe trotuarul 
străzii Brăilei, pe porțiunea cu-
prinsă între Prelungirea Traian 
și Domnească. Amplul proiect de 
modernizare a centrului va con-
tinua anul acesta cu reabilitarea 
pasajului pietonal Dunărea (peste 
2 milioane de lei), a Parcului Mi-
hai Eminescu (peste 4,1 milioane 

de lei) unde se lucrează deja, cu 
modernizarea străzii Domnească 
(aproximativ 4 milioane de lei), 
precum și cu modernizarea zonei 
dintre pasajul pietonal și strada 
Navelor. Este pentru prima dată 
când municipalitatea intervine 
pentru punerea în valoare a cen-
trului orașului, în condițiile în 
care municipiului i-au lipsit un 
centru modern și o identitate.

Pentru că intrările în oraș re-
prezintă cartea de vizită a fi ecărei 
comunități, Primăria a investit 
pentru amenajarea acestora, atât 
din punct de vedere peisagistic, 
cât și al nevoilor de trafi c actual. 
A fost modernizată intrarea în 
oraș dinspre Brăila, prin reface-
rea carosabilului și a trotuarelor, 
amenajarea scuarului, a pistelor 
pentru bicicliști, trafi cul fi ind 
fl uidizat, grație unei investiții 
de aproximativ 4 milioane de 
lei. Pentru o transformare uni-
tară, a fost reabilitată și strada 
Oțelarilor între intersecția cu 
bulevardul Galați și intersecția 
cu strada Brăilei.  >

IONUŢ PUCHEANU, PRIMARUL MUNICIPIULUI GALAŢI , DEZVOLTARE
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15 milioane de lei, iar fi nanţarea
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nerambursabilă este de peste 8,5
milioane de lei. i la Cavoul Roman,
i la Poarta Han, la iniţiativa Primăriei,

arheologii au făcut săpături pentru
a scoate la lumină vestigii, aceste
obiective urmând, de asemenea,
să fi e puse în valoare. Ansamblului 
ururbaban n strar da DDomnească i se e va
reda farmecul de altădată, atât prin
investiţiile de infrastructură afl  ate deja
în derulare, cât i prin restaurarea unor
clădiri de patrimoniu, cum este ”Casa 
Ghesov”, pentru care Primăria 
a obţinut fonduri europene, 
investiţia totală 
fi fi ind de aproape
100 milioane 
dee l ei. ..

“Am plecat la drum, în acest mandat, cu obiectivul clar asumat de a transforma muni-
cipiul Galaţi într-un ora  modern, civilizat, prietenos i deschis. Am făcut primii pa i odată 
cu modernizarea centrului, un proiect major de investiţii care continuă cu transformarea 
intrărilor în ora  i a cartierelor, cu accesarea de fonduri europene în toate domeniile i o 
nouă viziune pentru transportul public în comun. Pentru prima dată, grădiniţele i colile au 
propriile sisteme de încălzire, iar cetăţenilor le-am oferit cele mai bune soluţii pentru a nu mai 
fi  dependenţi de vechiul sistem de termofi care. Consider că ora ul capătă acum o identitate, 
iar schimbarea este tot mai vizibilă” - Ionuţ Pucheanu, primarul municipiului Galaţi.
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GALAŢI -                 
SMART CITY
EVOLUŢIE. În actualul 
mandat, s-au făcut primii 
pa i pentru ca ora ul să 
devină smart city. Pentru 
prima dată, s-au eliminat o 
serie de pa i birocratici prin 
simplifi carea procedurilor de 
obţinere a certifi catului de 
urbanism, utilizând platforma 
on-line lansată anul trecut. 
Un nou instrument de 
lucru, în sprijinul cetăţenilor 
i al investitorilor, este 

emiterea Avizului Comun 
pentru obţinerea rapidă a 
autorizaţiei de construire. 
În plus, graţie unui proiect 
cu fonduri europene, de 
aproximativ 4,4 milioane 
de lei, municipalitatea va 
avea un sistem informatic 
integrat de management al 
documentelor, datorită căruia 
cetăţenii nu vor mai fi  nevoiţi 
să facă drumuri la Primărie 
pentru orice document, iar 
parcursul intern al actelor va 
fi  monitorizat. Pentru prima 
dată, Galaţiul are i propria 
aplicaţie mobilă, Galati City 
App, destinată locuitorilor i 
vizitatorilor ora ului. Primăria 
a reu it să atragă i fonduri 
europene pentru instalarea 
de reţele Wi-Fi, în mai multe 
spaţii publice din ora , cu 
acces gratuit. . 

Intrarea în oraș dinspre Tecuci 
este și aceasta modernizată, extin-
să la patru benzi, deja cu un sens 
giratoriu și altul care urmează a fi  
realizat în curând, pentru care se 
investesc peste 12 milioane de lei. 
Străzile Traian, Basarabiei, Leonida 
Zamfi rescu, Cerealelor și Dr. Car-
nabel sunt câteva dintre arterele 
care benefi ciază de lucrări de mo-
dernizare de peste 43 de milioane 
de lei.

Restructurarea urban  
i reabilitarea 

infrastructurii de cartier
La inițiativa primarului Ionuț 

Pucheanu, pentru prima dată, 
municipalitatea a pus în aplicare 
un amplu program de reabilitare 
a infrastructurii de cartier. Proiec-
tul a demarat în vara anului 2016, 
iar până în prezent s-a intervenit 
în cartierele Mazepa I, Mazepa II, 
Țiglina I, Țiglina II, în zona Aurel 
Vlaicu și I.C. Frimu. Străzi și trotu-
are neîntreținute de zeci de ani au 

fost astfel reabilitate, iar acolo unde 
spațiul a permis au fost create par-
cări și zone verzi. Programul este în 
desfășurare și va continua în toate 
cartierele, până când acestea vor 
avea un aspect îngrijit și civilizat. 
În cartierul Mazepa, în zona Școlii 
Nr. 28, în locul garajelor demolate, 
a fost creată o parcare cu aproape 
90 de locuri și o arteră de legătu-
ră între străzile Al. Lăpușneanu și 
Roșiori, investiție de 1,2 milioane 
de lei. Proiectul continuă cu reabi-
litarea infrastructurii de cartier, 
vechile chioșcuri au fost demo-
late, iar comercianții au acum la 
dispoziție spații pentru un comerț 
civilizat. În cartierul Mazepa se 
construiește prima parcare multi-
etajată, cu bani de la bugetul local, 
un proiect de aproximativ 15 mili-
oane de lei. Parcarea va avea 214 lo-
curi de parcare, 50 de locuri pentru 
depozitare și 21 de stații de încărca-
re pentru mașinile electrice.

Proiecte de restructurare urba-
nă și de reabilitare a infrastructu-
rii de cartier sunt în desfășurare 
și în cartierul Țiglina I, în apropi-
erea actualului sediu al Colegiu-
lui Național ”Al. I. Cuza”, unde se 
amenajează peste 80 de locuri de 
parcare și se reabilitează trotuarele 
și căile de acces.  După ani în care 
zona Colegiului Național ”C. Negri” 
a fost sufocată de garaje și de alte 
construcții hidoase, gălățenii din 

Țiglina II au acum o parcare gene-
roasă, cu aproape 130 de locuri,  un 
parc și un loc de joacă pentru copii, 
grație unei investiții de aproape 2 
milioane de lei. În plus, a fost ame-
najată și o alee carosabilă.

Un alt proiect de restructurare 
urbană, extrem de important, este 
cel din cartierul Țiglina I, din zona 
Colegiului Național „M. Kogălni-
ceanu” (aproximativ 5 milioane de 
lei), unde, în locul garajelor demo-
late, Primăria amenajează 365 de 
locuri de parcare, o cale de acces 
care va lega strada Regiment 11 
Siret de prelungirea bulevardului 
G. Coșbuc, un loc de joacă pentru 
copii, reface aleile, trotuarele și 
spațiile verzi.

Fonduri europene 
de aproximativ 
300 de milioane de euro

Una dintre prioritățile actualei 
administrații este atragerea de fon-
duri europene pentru dezvoltarea 
și modernizarea orașului. Obiecti-

vul este de a nu rata nicio axă de 
fi nanțare și a absorbi cât mai mulți 
bani europeni. Primăria a depus 
proiecte cu fonduri europene de 
peste 1,4 miliarde de lei (aproxima-
tiv 300 de milioane de euro) pen-
tru obiective de investiții în toate 
domeniile. Cel mai mare proiect 
de infrastructură vizează extin-
derea și modernizarea Drumului 
de Centură, proiect derulat în par-
teneriat cu Consiliul Județean, în 
valoare de 135.196.480,11 lei, afl at 
în etapa de contractare. Al doilea 
proiect major de infrastructură 
este dedicat modernizării străzilor 
Siderurgiștilor și 1 Decembrie și a 
liniilor de tramvai aferente (aproxi-
mativ 100 de milioane lei), lucrări 
ce vor începe anul acesta, iar al trei-
lea vizează modernizarea străzilor 
Traian Vuia, Henri Coandă și Geor-
ge Coșbuc și a liniilor de tramvai 
(peste 100 milioane lei).

Primăria Galați este în topul 
administrațiilor cu cele mai mul-
te proiecte depuse și pe primul loc 
în Regiunea Sud-Est cu proiectele 
pentru creșterea performanței 
energetice a blocurilor, respectiv 
pentru 21 de imobile, dar și cu 
proiectele pentru modernizarea, 
reabilitarea și anveloparea a 14 
unități de învățământ. În plus, 
pentru cartierul Țiglina II, există 
un proiect pentru construcția de la 
zero a unei grădinițe cu opt săli de 

grupă. Tot cu fonduri europene va 
fi  modernizat și iluminatul public 
din trei cartiere (Mazepa, Țiglina 
I și Țiglina II), proiecte în valoa-
re de 33.624.446 de lei, afl ate în 
evaluare.

Pentru că sănătatea este o pri-
oritate, Primăria acordă o atenție 
deosebită spitalelor din subordi-
ne, pentru care a pus la punct 
mai multe proiecte, afl ate în di-
verse stadii de implementare și 
de evaluare. La Spitalul Clinic de 
Urgență Pentru Copii ”Sf. Ioan” 
vor fi  modernizate, extinse și 
dotate compartimentul primiri 
urgențe și ambulatoriul, a căror 
valoare se ridică la 24 de milioane 
de lei. După ce a reușit, în 2017, să 
achiziționeze terenul și imobilul 
Spitalului Clinic de Obstetrică-Gi-
necologie ”Buna Vestire” (peste 5 
milioane lei), municipalitatea poa-
te acum să modernizeze unitatea 
sanitară, fi ind depus un proiect 
în acest scop, în valoare de peste 
16 milioane de lei. La Spitalul de 

Psihiatrie ”Elisabeta Doamna” va 
fi  extins și reabilitat ambulatoriul 
de specialitate, grație unui proiect 
de peste 12,4 milioane de lei.

O nou  viziune 
pentru înc lzirea 
popula iei i a colilor

”Sunt primarul care şi-a asumat 
o decizie radicală, dar imperios nece-
sară, privind închiderea vechiului sis-
tem centralizat de termoficare, care, 
deşi devenise de ani buni ineficient şi 
generator de pierderi, fusese ţinut în 
viaţă, artificial, cu sume colosale de la 
bugetul local, practic din banii tuturor 
cetăţenilor. Am avertizat, în repetate 
rânduri, că urma o astfel de decizie, 
fără să poată cineva să spună că a fost 
luat pe nepregătite. Am făcut eforturi 
financiare şi nu numai pentru a le asi-
gura cetăţenilor independenţa termi-
că. Pentru prima dată, toate unităţile 
de învăţământ din oraş au fost dotate 
cu sisteme proprii de încălzire” - Ionuț 
Pucheanu, primarul municipiului 
Galați.

Primăria Galați a făcut un efort 
fi nanciar de peste 17 milioane de 
lei numai în 2018 pentru ca toate 
școlile să devină independente de 
sistemul centralizat. Din cele aproa-
pe 100 de unități de învățământ, 62 
nu aveau centrale termice la înce-
putul anului 2018. Iar cetățenilor 
li s-au oferit două soluții. Pe de o 
parte, Primăria a sprijinit cu câte 

3.000 de lei, din anul 2017 și până în 
prezent, 13.000 de persoane singu-
re/familii pentru a-și achiziționa 
surse alternative de încălzire, iar 
pe de altă parte, a investit apro-
ximativ 3 milioane de lei pentru 
transformarea celor 24 de puncte 
termice în microcentrale de car-
tier, care furnizează agent termic 
pentru circa 6.000 de apartamente 
și mai multe instituții publice.

Gala iul va avea, 
în sfâr it, un transport 
public modern

”Fără a părea lipsit de modestie, pot 
spune că, pentru prima dată, Primăria 
are o strategie coerentă pentru moder-
nizarea transportului public în comun, 
care presupune achiziţia de mijloace de 
transport noi, dotate la standarde eu-
ropene, şi investiţii pentru reabilitarea 
infrastructurii de transport, de la căile 
de rulare ale tramvaielor, până la extin-
derea şi modernizarea transportului 
cu troleibuze. Am respins categoric, în 
repetate rânduri, achiziţia de mijloa-

ce de transport second-hand” - Ionuț 
Pucheanu, primarul municipiului 
Galați.

După ce au fost achiziționate 
cele 17 troleibuze noi (peste 31,5 
milioane de lei), pentru prima dată, 
Galațiul va avea și 18 tramvaie mo-
derne, 10 care vor fi  achiziționate 
prin intermediul Ministerului 
Dezvoltării, iar 8 direct de către 
Primărie, de la S.C. Astra Vagoane 
Călători S.A. Este în implementare 
și sistemul de ticketing, de peste 26 
de milioane de lei, iar anul acesta 
vor ajunge primele autobuze noi la 
Galați. A fost lansat la licitație con-
tractul de achiziționare a 20 de mi-
nibuze noi pe care câștigătorul va 
fi  obligat să le livreze în șase luni, 
iar în curând va fi  scos la licitație 
și un contract pentru cumpărarea 
primelor autobuze noi de mare 
capacitate. La acestea se adaugă 
şi proiectul dedicat achiziţionă-
rii celor 50 de autobuze electrice 
hibrid.

Bineînțeles, există multe alte 
investiții fi nalizate ori afl ate în de-
rulare, pentru dezvoltarea orașului 
și creșterea calității serviciilor ofe-
rite cetățenilor, dintre care amin-
tim primul centru de permanență, 
care a oferit deja servicii medicale 
pentru aproximativ 15.000 de per-
soane (în prezent, se lucrează la cel 
de-al doilea) și Centrul de Medicină 
Dentară Socială.  , 

Textele și imaginile 

prezentate 

în aceste pagini, 

precum 

și responsabilitatea 

pentru acuratețea lor 

aparțin în mod exclusiv 

Primăriei 

Municipiului Galați.
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Opt din zece români 
nu au mers la stomatolog
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O proporţie de 45 la sută din 
populaţia Uniunii Europene 
(UE) nu a consultat un medic 
stomatolog în 2017, iar ţara 
cu cea mai mare pondere a 
persoanelor care nu au mers 
la dentist a fost România, unde 
82 la sută dintre respondenţi 
au spus că nu au mers la 
dentist în ultimele 12 luni, arată 
datele unui sondaj publicat de 
Eurostat. 

La polul opus este Germania, 
unde doar 13,8 la sută dintre cei 
intervievaţi au declarat că nu 

au mers la stomatolog în 2017, 
în timp ce 17 la sută dintre cei 
intervievaţi au declarat că au 
mers la stomatolog de trei până 
la cinci ori în acelaşi an.

România este, de asemenea, 
pe ultimul loc în UE şi când 
vine vorba de consultarea unui 
chirurg generalist, 88 la sută 
dintre români declarând că nu 
au consultat un chirurg genera-
list în 2017. La nivelul UE, 45 la 
sută dintre cei intervievaţi au 
declarat că nu au consultat un 
chirurg generalist în perioada 
analizată, 34 la sută au făcut 
acest lucru o dată sau de două 
ori, 14 la sută au declarat că au 
consultat un chirurg generalist 

de trei până la cinci ori, iar şap-
te la sută au făcut acest lucru 
de cel puţin şase ori. Germania 
are cel mai mic procent de per-
soane (21,7 la sută) care nu au 
consultat un chirurg generalist 
în ultimele 12 luni şi totodată 
cel mare procent de persoane 
(23 la sută) care au consultat un 
chirurg generalist de trei până 
la cinci ori.

Când vine vorba de consulta-
rea unui medic generalist, 38 la 
sută dintre europeni au declarat 
că au făcut acest lucru o dată 
sau de două ori în ultimele 12 
luni. Un sfert dintre respondenţi 
au declarat că au consultat un 
medic generalist de trei până la 

cinci ori pe an, în timp ce un alt 
sfert au declarat că nu au făcut 
acest lucru în ultimul an, iar 14 la 
sută au raportat că au consultat 
un medic generalist de cel puţin 
şase ori pe an. Ţările membre cu 
cea mai mare pondere a persoa-
nelor care în 2017 nu au consul-
tat un medic generalist au fost 
Grecia (61 la sută), Bulgaria (52,3 
la sută) şi România (42,9 la sută). 
La polul opus, doar 10,7 la sută 
dintre germanii intervievaţi au 
declarat că nu au consultat un 
medic generalist în 2017. .

PE PARCURSUL ANULUI 2017  .  EUROSTAT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Doar 30 de minute de exerciţii 
fi zice efectuate în fi ecare dimi-
neaţă ar putea fi  la fel de efi ciente 
ca medicamentele destinate scă-
derii tensiunii arteriale, sugerea-
ză un studiu realizat în Australia, 
citat de Press Association.

 Oamenii de ştiinţă au desco-
perit că un scurt set de exerciţii 
- în acest caz mers pe bandă la in-
tensitate moderată - a prezentat 
efecte benefi ce de lungă durată, 
efecte întărite de sesiuni ulterioa-
re de plimbare de câte trei minute 
efectuate pe parcursul zilei. Spe-
cialiştii au examinat date prele-
vate de la persoane supraponde-

rale şi obeze, de sex masculin şi 
feminin, cu vârste cuprinse între 
55 şi 80 de ani. 35 de femei şi 
32 de bărbaţi au fost înrolaţi în 
trei planuri zilnice diferite, în 
ordine aleatorie, puse în apli-
care la o distanţă de cel puţin 
şase zile.

 Cercetarea a fost efectuată 
într-un laborator, pentru ca 

rezultatele să poată fi standar-
dizate. Subiecţii au mâncat ace-
leaşi alimente în seara preceden-
tă şi pe parcursul zilei în care a 
fost realizat studiul. Experţii au 
controlat tensiunea arterială şi 
ritmul inimii şi au prelevat mos-
tre de sânge pentru evaluarea ni-
velurilor de adrenalină în cadrul 
fi ecărui plan. .

Exerciţiile fi zice reduc riscul 
de hipertensiune arterială

EPIDEMIE. Alte 58 de cazuri 
nou confi rmate de rujeolă au fost ra-
portate în ultima săptămână, în Bucu-
reşti şi în nouă judeţe. Cele mai multe 
îmbolnăviri au fost înregistrate în Bihor 
- 25. Restul cazurilor au fost în Buzău 
- nouă, Prahova - şapte, Bucureşti şi 

Teleorman - câte patru, Mehedinţi şi 
Vrancea - câte trei, iar în Bacău, Brăila 
şi Dolj - câte un caz. Numărul total al 
îmbolnăvirilor a ajuns la 15.915, din 
care 61 de decese. Rujeola (pojarul) 
este o boală infecţioasă care adesea 
cauzează complicaţii. . R.B.

 INSTRUIRE 
ÎN PRIVINŢA 
BOLILOR RARE
PROIECT. 400 de medici şi 
asistente medicale vor urma sesiuni 
de instruire în domeniul bolilor rare 
diagnosticate la copii, programe 
de formare profesională axate pe 
ortopedie şi ORL pediatric, printr-
un proiect cofi nanţat de Uniunea 
Europeană (UE). Proiectul va fi  
derulat de Spitalul de Copii „Dr. Victor 
Gomoiu” Bucureşti, în parteneriat 
cu Asociaţia PartNET. Vasile 
Apostol, directorul de programe al 
Administraţiei Spitalelor şi Serviciilor 
Medicale Bucureşti (ASSMB), a 
declarat că obiectivul general al 
proiectului îl constituie îmbunătăţirea 
nivelului de competenţe a 
profesioniştilor din sistemul de 
sănătate proveniţi din cele opt regiuni 
de dezvoltare ale României. El a 
precizat că este vorba despre 136 de 
medici specialişti, 24 de medici de 
familie şi 240 de asistenţi medicali. 
Diana Ionescu, director medical 
la Spitalul „Dr. Victor Gomoiu” şi 
managerul proiectului, a declarat 
că tematica bolilor rare în pediatrie 
reprezintă „un subiect tabu”. „O 
boală rară înseamnă una regăsită la 
un număr mic de persoane. Conform 
statisticilor, în Europa o boală rară 
înseamnă doi copii, că ne referim la 
copii, la 2.000 de naşteri, astfel încât 
tot timpul bolile rare, vizavi de axele 
noastre prioritare medicale, au fost 
lăsate la urmă“.  . R.B. 

Zeci           
de noi 
cazuri        
de rujeolă

online

Mulţi români îşi neglijează problemele dentare până ce acestea ajung într-un stadiu avansat u
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Cum poate fi obţinut 
certificatul de tip A5
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Potrivit legislaţiei în vigoare, 
pentru întocmirea dosarului de 
încadrare în grad de handicap 
a copiilor cu dizabilităţi este 
nevoie şi de certifi catul medical 
tip A5. Acest document trebuie 
să fi e încheiat cu parafarea 
medicului şef de policlinică. 
Valabilitatea lui este de trei 
luni de la data emiterii. În 
Galaţi, astfel de certifi cate pot 
fi  eliberate de către Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru  Copii          
„Sf. Ioan“. 

Pentru obţinerea certifi catu-
lui de încadrare în grad de han-
dicap sau a accesului la servicii 
de abilitare şi reabilitare, părin-
ţii sau reprezentanţii legali de-
pun la sediul Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului un dosar format din 
destul de multe documente: ce-
rere-tip pentru evaluarea com-
plexă şi încadrarea în grad de 
handicap; copie a certifi catului 
de naştere a copilului şi a actu-
lui de identitate, când este cazul; 
copii ale actelor de identitate ale 
părinţilor/reprezentantului le-
gal; copie a documentului prin 
care se face dovada că persoana 
care semnează cererea este re-
prezentantul legal al copilului, 
de exemplu, hotărâre a instanţei 
sau hotărâre a comisiei pentru 
protecţia copilului; adeverinţe 
de venit (părinţi); copie a certi-

fi catului de căsătorie/ divorţ/ de-
ces al părinţilor; copie livret de 
familie (cu excepţia copiilor care 
benefi ciază de o măsură de pro-
tecţie); fi şa medicală sintetică, 
completată de medicul de fami-
lie; certifi catul medical tip A5/A4 
eliberat de o unitate abilitată de 
Direcţia Judeţeană de Sănătate 
Publică Galaţi, în care medicul 
specialist trebuie să precizeze 
termenul de valabilitate (con-
form legislaţiei în vigoare); copii 

ale documentelor medicale adiţi-
onale relevante pentru starea de 
sănătate a copilului (scrisori/ re-
ferate medicale, bilete ieşire din 
spital, tratament şi recuperare). 
De asemenea, dosarul trebuie să 
cuprindă şi fi şa de evaluare psi-
hologică, atunci când se depune 
dosarul pentru prima dată şi 
când este cazul, completată de un 
psiholog clinician; fi şa psihope-
dagogică atunci când este cazul, 
completată de cadrul didactic 

(funcţia de educator-puericul-
tor/ profesor învăţământ preşco-
lar/ profesor învăţământ primar/ 
diriginte/ consilier şcolar/ profe-
sor itinerant şi de sprijin); copie 
a certifi catului de încadrare în 
grad de handicap în vigoare, la 
reevaluare; adeverinţă şcolară; 
copie a certifi catului de orientare 
şcolară şi profesională în vigoare 
(dacă este în şcoală specială sau 
benefi ciază de profesor de spri-
jin/ itinerant). .

PENTRU ÎNCADRAREA ÎN GRAD DE HANDICAP A COPIILOR  .  BIROCRAŢIE

 CONTRACTELE 
MEDICILOR 
VOLUNTARI, 
VERIFICATE
CERERE. Ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, susţine 
că a solicitat spitalelor din 
subordine o situaţie a contractelor 
de voluntariat, însă doar trei din 
100 au trimis răspunsuri către 
instituţie. Solicitarea a fost făcută 
în contextul în care o femeie care 
nu avea nici măcar examenul 
de Capacitate a profesat timp 
de zece ani ca medic voluntar la 
Spitalul Judeţean Ilfov. „Insist şi 
spun că este ilegal să faci contract 
de voluntariat direct spital-medic. 
Medicina este o profesiune 
liberală reglementată de legi 
speciale. Nu putem face contract 
de voluntariat cu un medic“, a 
precizat ministrul Sănătăţii. Potrivit 
acesteia, contractul ar trebui 
încheiat între medic şi organizaţia 
gazdă.  . R.B. 

Dosarul necesar  u

pentru încadrarea 
în grad de handicap 
a copilului 
cu dizabilităţi 
este unul foarte 
stufos
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Proteste, discuţii şi 
solicitări de sesizare la CCR 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Premierul Viorica Dăncilă s-a 
întâlnit cu magistraţii pentru a 
vedea care sunt nemulţumirile 
acestora în legătură cu 
ordonanţa de urgenţă care 
modifi că legile justiţiei, 
precizând însă că nu va renunţa 
la actul normativ. 

"În primul rând, am vrut aceas-
tă întâlnire pentru a asculta care 
sunt nemulţumirile. Vreau să sub-
liniez că nu vom renunţa la această 
OUG. Am spus mereu că dăm dova-
dă de fl exibilitate, dar asta nu în-
seamnă că trebuie să renunţăm la 
lucrurile bune, din dorinţa unora 
de a face acest lucru. Justiţia trebu-
ie să fi e puternică şi independentă, 
dar în acelaşi timp fi ecare cetăţean 
trebuie să respecte legea“, a decla-

rat Viorica Dăncilă, luni, la Parla-
ment. Şeful Executivului a adăugat 
că cei care au protestat, însă au re-
fuzat să participe la întâlnirea de 
la Guvern, refuză de fapt dialogul, 
iar nemulţumirea lor este doar la 
nivel declarativ. 

 La întâlnirea de la Palatul Vic-
toria au participat reprezentanţii 
asociaţiilor de magistraţi, precum 
şi cei ai Consiliului Superior al 
Magistraturii, pentru discuţii pe 
legile justiţiei. 

Invitaţia la discuţii a venit după 
ce asociaţiile de magistraţi, respectiv 
Uniunea Judecătorilor din România 
(UNJR) şi Asociaţia Magistraţilor 
din România (AMR), au criticat or-
donanţa de urgenţă pentru modi-
fi carea legilor justiţiei pe motiv că 
aceasta încalcă principiul separaţi-
ei carierelor judecătorilor şi procu-
rorilor, mai ales în ceea ce priveşte 
criteriul de accedere la Înalta Curte 

de Casaţie şi Justiţie (ÎCCJ). Acesta 
a fost modifi cat în sensul în care 
orice magistrat cu o vechime de 18 
ani, atât ca procuror, cât şi judecă-
tor, poate ocupa un loc la instan-
ţa supremă. Până acum, criteriul 
vechimii impunea 18 ani doar în 
funcţia de judecător pentru a ac-
cede la instanţa supremă. 

 Asociaţiile au mai arătat că, 
prin modifi cările aduse de OUG, 
se dă posibilitatea unui judecător, 
care a fost anterior procuror, să de-
vină şef la Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, la 
DNA, la DIICOT, "fapt ce constituie, 
de asemenea, o încălcare evidentă 
a principiului separării carierelor“. 
Şi secţiile pentru procurori şi jude-
cători din cadrul Consiliului Supe-
rior al Magistraturii (CSM) au criti-
cat OUG, care a fost deja publicată 
în Monitorul Ofi cial, precizând, în 
plus faţă de obiecţiile asociaţiilor, 

că prevederile referitoare la orga-
nizarea şi conducerea Ministeru-
lui Public nu au fost propuse de 
Consiliu.

Nemulţumit de actul normativ 
a fost şi Procurorul general al Par-
chetului de pe lângă Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie, Augustin 
Lazăr, care a solicitat Avocatului 
Poporului sesizarea Curţii Consti-
tuţionale cu privire la excepţia de 
neconstituţionalitate a O.U.G. nr. 
7/2019, prin care au fost modifi cate 
legile justiţiei.

 Magistraţii din Bucureşti şi 
din mai multe oraşe ale ţării au 
protestat, săptămâna trecută, 
faţă de ordonanţa de urgenţă pen-
tru modifi carea legilor justiţiei. 
Totodată, activitatea parchetelor 
din Capitală, Constanţa, Piteşti, 
Iaşi sau Timişoara va fi  suspen-
dată săptămâna aceasta, timp de 
mai multe zile. .

NEMULŢUMIRI PRIVIND MODIFICAREA LEGILOR JUSTIŢIEI . ÎNTÂLNIRE

Augustin Lazăr                u

a cerut sesizarea CCR 
privind modifi cările 
legilor justiţiei 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Penitenciarul Aiud precizea-
ză că suma de aproape 1 milion 
de lei, care apare în bilanţul în-
tocmit de instituţie pentru anul 
trecut, reprezentând cheltuieli 
cu convorbiri telefonice, este 
suportată de deţinuţi. „Dreptul 
la convorbiri telefonice a fost 

asigurat prin intermediul siste-
mului RETEL pe baza unui card 
individual, sistem care permite 
înregistrarea datelor necesare 
consemnării în documentele 
operative a exercitării acestui 
drept. Menţionăm că în cursul 
anului 2018 au fost efectuate 
prin acest sistem de telefonie 
convorbiri telefonice în valoare 
de 919.354,42 lei, cu 225.238,89 

lei mai puţin decât în anul 2017. 
Acest lucru este justifi cat prin 
scăderea considerabilă a numă-
rului de deţinuţi custodiaţi în 
cursul anului 2018”, se arată 
în precizarea Penitenciarului 
Aiud. Reprezentanţii penitenci-
arului susţin „că fi ecare deţinut, 
la momentul încarcerării, după 
înregistrarea în sistemul infor-
matic de evidenţă, primeşte un 

card individual de identifi care, 
prin intermediul căruia îşi poate 
exercita drepturile la cumpără-
turi şi convorbiri telefonice, din 
fondurile proprii”. Potrivit bilan-
ţului, suma totală cheltuită de 
persoanele private de libertate 
de la Aiud, în 2018, pentru cum-
părături de la magazinul din 
incinta închisorii, s-a ridicat la 
2.838.330,07 lei. .

Controalele 
au dublat 
bazele de 
impozitare 

ANAF. În prima lună de la 
declanşarea operaţiunii Tomis, în 
cadrul controalelor operative efectua-
te la 136 de contribuabili, inspectorii 
Agenţiei Naţionale de Administrare 
Financiare (ANAF) au aplicat 61 de 
sancţiuni contravenţionale (amenzi 

şi confi scări), în valoare de peste 1,6 
milioane lei.   Numărul operaţiunilor 
vamale în portul Constanţa a scăzut 
cu 43 la sută, dar se constată o 
dublare a bazelor de impozitare din 
punct de vedere valoric, în luna de 
referinţă.  . T.M.

 CRIMINALII              
DIN VRANCEA, 
PRIN I                          
LA N DLAC 
FUGĂ. Poliţiştii de frontieră 
de la Nădlac, judeţul Arad, au prins 
trei persoane căutate într-un dosar 
de omor. Surse judiciare declară 
că este vorba despre presupuşii 
criminali ai omului de afaceri găsit 
împuşcat în maşină, în Vrancea. 
„În data de 25.02.2019, la Punctul 
de Trecere a Frontierei Nădlac 
II- Csanadpalota, I.T.P.F. Oradea, 
s-au prezentat pentru a ieşi din 
ţară cetăţenii români S.B., C.M. 
şi V.G., cu vârste cuprinse între 
28 şi 47 de ani, domiciliaţi pe 
raza judeţelor Bacău şi Vrancea, 
pasageri într-un autoturism 
BMW X5. În momentul efectuării 
verifi cărilor, constând inclusiv 
în accesarea bazelor de date 
specifi ce controlului de frontieră, 
poliţiştii de frontieră au constatat 
că pe numele celor trei persoane 
era emisă o alertă, având ca 
obiect punerea în aplicare a 
unor mandate de aducere emise 
de către autorităţile române,             
într-un dosar de omor”, se arată 
într-un comunicat al Poliţiei de 
Frontieră. Cei trei au fost predaţi 
unei echipe operative din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie Judeţean 
Arad, în vederea luării măsurilor 
legale ce se impun. Un bărbat de 
61 de ani, asociat al unei case 
de schimb valutar, a fost găsit, 
vineri seară, pe marginea unui 
drum judeţean, împuşcat în propria 
maşină. Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Vrancea a deschis un 
dosar penal pentru omor.  . T.M. 

penitenciar 
Convorbiri telefonice de un milion de lei                                                
şi cumpărături de trei milioane 
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pamfl  et în versuri
Ţara Voastră

Doamne, câtă carte-nvaţă 
ceşti fl  ăcăi şi ceste fete!...
uite-i, se reped la şcoală 
s-o halească, zici că vor
să termine-nvăţătura, 
să termine-nvăţătorii,
să nu mai rămână zare 
de cerneală-n urma lor...
să nu mai rămână cifră, 
literă, nimic din şcoala
care le-a mâncat din lene 
şi din greaţă şi din strâmb,
care le-a tăiat din mofturi, 
din năsuc şi din prostie,
şi le-a scos halucinante
 substantive din carâmb!

Doamne, lasă-i fără vlagă, 
pune-i mai încet pe cale,
nu cumva, de-atâta râvnă, 
să le sară vreun capac,
nu cumva, de-atâta patos 
pentru artă şi cultură,
ţara voastră să rămână 
fără rost, fără caimac...
uită-te şi vezi cum ăştia 
şi cu astea sunt în stare
să înghită, zi şi noapte, 
pe nerăsu fl  ate, tot...
dă-i mai lent, că-nvaţă-ntruna... 
şi ne lasă fără carte,
şi-urma lor miroase-a morgă, 
a tămâie şi a mort!
 

(AVERTISMENT) DE SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Scandal u

la CAR 
Târgu 
Bujor 
după 
reclamaţii 
că nu se 
onorează 
obligaţiile 
faţă de 
deponenţi

Ministrul u

Mediului, 
Graţiela 

Gavrilescu, 
s-a afl  at zilele 

trecute la Galaţi

Noua grilă Transurb: un 
autobuz la două săptămâni!
Situaţia nu mai putea trena, oamenii 
de rând din Galaţi fi ind tot mai 
nemulţumiţi de faptul că a teaptă 
cu zecile de minute autobuzele 
în staţie, ca să nu mai pomenim 
condiţia deplorabilă a mijloacelor 
de transport în comun. Conducerea 
societăţii, având girul municipalităţii, 
a decis să „răcorească“ i mai mult 
grila ma inilor pe trasee, municipiul 
de la Dunăre făcând astfel un pas 
important i în lupta dusă împotriva 
poluării.

De ce s  ie i în sta ie 
cu câteva zile mai devreme?

Cititorii „Vieții libere“ sesi-
zează frecvent problemele din 
transportul public de persoane. 
Insiderii paginii de Pamfl et au 
afl at, în ciuda declarațiilor făcu-
te recent de directorul general 
al Transurb, Mihai Cadinoiu, că 
obiectivul societății este ecologi-
zarea zonei de sud-est a României, 
mizându-se pe faptul că Brăila va 
îmbrățișa modelul: autobuze, tro-
leibuze și tramvaie tot mai puține 
pe traseu! „Nu mai poți fi  supărat 
că aștepți mașina în stație, dacă 
mașina aia chiar nu va mai veni 
în stație! Ar fi  absurd, grafi cul va 
fi  refăcut și vei veni la marginea 
trotuarului abia în ziua când va 
veni mijlocul de transport în co-
mun. De ce să ieși cu câteva zile 
mai devreme? Doar dacă nu vrei 
să stai acasă, lângă nevastă și 
copii. Eu propun să scoatem pe 
traseu un autobuz la două săptă-
mâni“, a propus un membru al 
Consiliului de Administrație.

Traineri de fi tness, 
printre c l tori

Inițiativa ofi cialului Transurb 
pare să fi  fost pe placul tuturor 
oamenilor din conducere, fi ind 

întocmită și o listă a benefi ciilor 
aduse de o asemenea măsură: 
parcul auto ar fi  populat de mai 
puține autovehicule, nu neapărat 
cele mai noi, deoarece pe OLX 
nu poți să vinzi orice vechitură 
(altfel s-ar da un tramvai româ-
nesc folosit doar câteva luni), mai 
puțin carburant folosit, deși nu 
este neapărat un target fezabil, 
motorina având căutare pe piața 
neagră, aerisirea consistentă a 
organigramei și, cel mai impor-
tant lucru, reducerea emisiilor 
de carbon în atmosferă. Ca să fi e 
în continuare activă, fosta regie 
de transport va angaja antrenori 
de fi tness care vor merge în fi e-
care stație în zilele fără tramvai/
troleibuz. „Mersul pe jos face pi-
ciorul frumos, de aceea trainerii 
noștri le vor explica cetățenilor 
ieșiți fără motiv în stație cât de 
sănătoasă e deplasarea pe pro-
priile picioare“, a comentat un 
alt reprezentant al CA.

„Vom deveni un ora  de atle i“
Pe termen lung, transportul 

public de persoane nu va mai avea 
deloc căutare la Galați. Planul ne-a 
fost divulgat de un lider al Sindica-
tului Şoferilor Liberi: „Am înțeles 
că vor fi  păstrați controlorii, așa-
zișii hingheri, ba chiar vor fi  adu-
se forțe proaspete ca să-i timoreze 
pe călători. Vor avea sau nu bilet 
ori abonament, vor fi  tachinați pe 
modelul ai sau n-ai șapcă. De ce ai? 
Poc! De ce nu ai, dă-te jos! Cine se 
va mai urca apoi într-un autobuz? 
Galațiul va deveni ușor un oraș 
de atleți, se va merge exclusiv la 
pas. Totuși, oricât de mult aș fi  în 
dezacord cu măsurile conducerii, 
n-am cum să nu recunosc că așa 
se va rezolva o mare problemă a 
orașului. Nu se va mai plânge ni-
meni de transportul în comun. 
Nu va mai exista, deci n-ai de ce 
să te mai plângi“. Vă vom ține la 
curent în funcție de noutățile din 
domeniu. . HinGary Moore

schimbare
Revoluţie în transportul gălăţean

Ne rămâne 
aurul                
sub bloc

SITUAŢIE. Acesta e un fake-
news propagat de toate agenţiile de 
presă. „Sute de blocuri din Galaţi sunt 
în pericol din cauza acumulărilor de 
apă menajeră din subsoluri. Motivul: 
imobilele nu mai sunt racordate la sis-
temul de canalizare. În această situa-

ţie, toate reziduurile ajung în pământ, 
iar apa potabilă ar putea fi  contami-
nată“. Fals, nu se dore te spunerea 
lucrurilor pe nume! De fapt, sub toate 
aceste blocuri rămâne îngropat aurul 
proprietarilor. Aur turcesc, de privată...  
. Washington WC

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Aceasta va deveni o imagine de arhivă. Gălăţenii, treptat,                       u

se vor lecui de transportul public de persoane

u Conducerea ISU Galați ne-a 
confi rmat existența negocierilor cu 
Transurb pentru ca sosirea în stație 
a autobuzelor să fi e anunțată prin 
alarme. Se va ajunge la un moment 
dat ca tramvaiul sau troleibuzul să fi e 
disponibile în prima zi de miercuri a 
fi ecărei luni.
u Frecvența tot mai scăzută a 
mijloacelor de transport în comun 
va deveni un exotism al regiunii. 
Astfel, gălățenii dornici de aventură 
nu vor mai părăsi orașul pe timpul 
concediului: cu rata de iunie vor vizita 
valea urbei, apoi cu cea de iulie vor 
reveni la domiciliu. Croaziere, nene!
u Săptămâna trecută, un șofer al 
societății a fost demis deoarece a 
ajuns în stație la ora stabilită. I-a 
fost desfăcut contractul pe motiv de 
indisciplină.
u Hoții de buzunare din mașinile fostei 
regii autonome și-au făcut sindicat și 
protestează vizavi de măsurile fără 
precedent pregătite de șefi i Transurb: 
„Bine că-l certăm pe Tudorel Toader că 
nu s-a consultat cu CSM-ul înainte de a 
da acea ordonanță pe Justiție, dar pe noi 
de ce nu ne-a întrebat nimeni înainte 
de a se trece la noua grilă de transport? 
Avem și noi copii acasă, sunt atâtea guri 
de hrănit, ce vom face? Băgăm mâna 
în buzunarul altora? OK, așa este, dar 
Transurb de ce ne dă un picior fi x în 
business? Nici șuț nu mai merită să fi i 
în Galațiul ăsta!“ . Croaziera 
Nevada

ultrascurte
Sosirea în staţie, 
cu alarmele ISU

Auzi, 
femeie, e clar că tot 

George Soros a devalizat și 
CAR de la Bujoru’, nu se mai satură 

nenorocitul! Cred că a zis și la 
Antena 3.

Nu-mi 
vine să cred că încă mai 

trăiesc oameni în acest oraș, din cauza 
poluării! Cred că e o glumă, nu-i așa? Voi, 
ăștia, jurnaliștii care-mi puneți întrebări, 

sunteți vii sau zombie? 
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tenis
Semifi nala Fed Cup, pe zgura acoperită, la Rouen

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Semifi nala Fed Cup Franţa - 
România se va juca pe zgură, pe 
teren acoperit. Federaţia franceză 
de tenis a făcut anunţul ieri, prin 
intermediul conturilor de pe reţe-
lele de socializare. Partida va avea 
loc în weekendul 20-21 aprilie, la 
Rouen, în Kindarena (cu o capaci-
tate de 5.234 de locuri), aceasta fi -
ind a doua semifi nală din istoria 

echipei de Fed Cup a României. 
Franța, dublă campioană a acestei 

competiţii, de alte trei ori fi nalis-
tă, optase în ultimele 11 partide 
disputate pe teren propriu, din 
2010 până în prezent, de 6 ori 
pentru a juca pe hard şi de 5 ori 
pentru zgură. De la promovarea 
în Grupele Mondiale, începând 
cu 2015, România a jucat de şase 
ori pe hard (4 victorii, 2 înfrân-
geri) şi doar de trei ori pe zgură 
(de fi ecare dată pe teren propriu, 
fi ind învinsă doar de Germania). 
Altfel, semifi nala de Fed Cup se 

va juca la limita dintre sezonul 
de hard şi cel de zgură. La fi na-
lul lunii martie se vor cunoaşte 
campioanele celor două turnee 
Premier Mandatory pe hard din 
”Sunshine Double”, Indian Wells 
/ Miami, iar pe 22 aprilie începe 
turneu Premier de la Stuttgart, 
jucat pe zgură, în sală.

Cea de-a doua semifi nală se va 
disputa între Belarus și Australia, 
la Antipozi. . foto Federa ia 
Francez  de Tenis (Twitter)

Galaţiul vrea performanţe 
la Campionatul Naţional
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 La acest fi nal de săptămână, 
la Bra ov, va avea loc o nouă 
ediţie a Campionatului Naţional 
de dans sportiv, la care sunt 
a teptate cele mai bune 300 
de perechi din ţară, printre 
care i patru cupluri gălăţene. 
Competiţia este una cu miză 
mare, deoarece câ tigătorii 
vor reprezenta România la 
Campionatele Mondiale i 
Europene. 

Dansatorii sportivi gălățeni, 
Rareș Vădană - Tea Neculae, Cos-
min Lupoaie - Mitzura Pentiuc, 
Rareș Constantin - Daria Ichim și 
Mihai Paraschiv - Irina Tudorache, 

care vor concura la trei categorii 
de vârstă - juniori, tineret și adulți 
-  și-au propus pentru acest an să 
se califi ce la cele două competiții 
majore. ”Visul oricărui sportiv 
de performanță este să se califi -
ce măcar o dată la un Campionat 
European sau Mondial, iar dacă îl 
mai și câștigă, visurile devin reali-
tate. An de an, dansatorii sportivi 
luptă pentru a ajunge în fi nalele 
Campionatelor Naționale acolo de 
unde pot să-și îndeplinească visu-
rile de a fi  selecționați în loturile 
naționale, implicit califi cările la 
europene și mondiale. Anul acesta 
Fantezia Galați are mari șanse de 
a se califi ca, ocazie cu care putem 
visa cu ochii deschiși spre primul 
titlu mondial (n.r. - singurul care le 
lipsește din palmares), adus în pre-

mieră la Galați”, a declarat Andre-
ea Adam, antrenoarea perechilor 
gălățene.  Astfel, gălățenii au înce-
put pregătirile pentru campionat 
încă din ianuarie, cu stagii de pre-
gătire la Galați, Sibiu și Timișoara, 
iar pentru verifi cări au făcut două 
deplasări în Spania și Malta. 

La ”Millennium Dance Cup”, ce 
a avut loc la Benidorm (Spania), Ra-
reş Vădană şi Tea Neculae (foto 
stânga) au obținut primul loc la 
juniori II, secțiunea Latino și au 
fost fi naliștii concursului de tine-
ret Latino, încheind concursul pe 
locul 6. 

Aceeași pereche s-a remarcat 
și în Malta, la ”Open Malta”, unde 
a obținut primul loc la juniori II 
Standard, locul 2 la juniori II la-
tino și locul 7 la tineret latino. 

Cosmin Lupoaie şi Mitzura Pen-
tiuc (foto dreapta) s-au clasat pe 
locul 2 la tineret standard, locul 
4 la ”10 Dansuri” adulți, locul 6 la 
tineret latino și locul 23 la WDSF 
Internațional Open adulți, atât la 
Secțiunea Standard, cât și la cea 
Latino. 

”Sunt speranțe mari în urma 
rezultatelor obținute la concursu-
rile internaționale pentru a prinde 
cel puțin trei fi nale, deoarece toate 
perechile sunt bine cotate atât în 
clasamentul intern, dar mai ales 
în cel internațional. Sunt convins 
că nu vom rata califi cările, iar dacă 
vom reuși să obținem fi nanțările 
necesare pregătirii perechilor 
vom face o fi gură frumoasă la cele 
două  competiții”, a mai spus An-
dreea Adam. .

ELITELE DANSULUI ROMÂNESC SE ÎNTÂLNESC LA BRA OV  .  CONCURS

din sportul 
g l ean
Juniori 
evidenţiaţi 
la un turneu 
internaţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep           
se menţine 
pe poziţia        
a doua 

TENIS. Simona Halep se 
menţine pe locul al doilea în ierar-
hia tenisului feminin, în clasamen-
tul dat publicităţii ieri. Halep a fost 
”ajutată” de elveţianca Belinda 
Bencici, după ce a câ tigat titlul 
de la Dubai, învingând-o în fi nală 

pe cehoaica Petra Kvitova (4 
WTA), scor 6-3, 1-6, 6-2. Până în 
fi nală, Bencici - ajunsă pe locul 
23 - a trecut de Simona Halep (în 
sferturi) şi Elina Svitolina (semifi na-
le) - campioana din ultimele două 
ediţii ale turneului.  . S. Baciu

TENIS. La Tenis Club Bu-
cureşti s-au desfăşurat întrecerile 
„Internaţional Championships of 
Romania“, turneu internaţional 
pentru juniori Under 14. Iată rezul-
tatele obţinute de către tenismenii 
gălăţeni: Vlad Valentin Roman 
(Viva Tenis Club Galaţi) 6-1, 6-1 cu 
Angel Vladov (Bulgaria) şi 2-6, 3-6 
cu Mattia Ricci (Italia); Mihnea Ro-
bert Maftei (Dunărea Galaţi) 6-3, 
6-2 cu Vlad Tudor (Pamira Sibiu) 
şi 6-3, 1-6, 3-6 cu Traian Popo-
vici (T.C.Focşani); Bianca Bulat 
(Arcada Galaţi ) 6-1, 6-1 cu Sotiria 
Katsali (Grecia) şi 2-6, 2-6 cu Cara 
Maria Meşter (Marc Tenis Cluj). La 
dublu, Bianca Bulat-Briana Dan 
(Arcada-Venus Brăila)  6-0, 6-1 cu 
Săndoiu Stein-Dan Oven (Israel) 
prin abandon cu Noa Major-Luca 
Udvary (Israel-Ungaria) 5-7, 6-1, 
12-10  cu Sotiria Katsali-Alexia Pu-
iuc (Grecia-Marc Tenis) şi 1-6, 1-6 
cu Daciana Ciubotariu-Cara Maria 
Meşter (T.C. Focşani-MarcCluj).

FOTBAL. O recentă statis-
tică privind portarii care au execu-
tat lovituri de pedeapsă demon-
strează că nu puţini sunt aceştia, 
ci 26 de goalkeeperi. Între ei sunt 
şi doi gălăţeni: Justin Apostol (care 
a jucat la Gloria CFR şi DVA în anii 
1940-50) şi, de dată mai recentă, 
Tudorel Călugăru (Oţelul Galaţi).

HOCHEI. CSM Galaţi 
(Under 18) a pierdut ambele jocuri 
de la Galaţi cu cei de la CS colar 
Miercurea Ciuc – campioană 
en-titre a României, cu scorurile 
de 2-7 şi 3-11. Cu 24 de puncte 
din 14 jocuri, CSM Galaţi este 
pe locul doi în clasamentul la zi. 
Meciurile decisive de califi care în 
fi nala campionatului pe terenul 
celor de la CSS Gheorgheni, pe 
2-3 martie. .AR
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 TRANSFER 
IMPORTANT          
LA UNIVERSITATEA 
GALAŢI
FOTBAL. Echipa 
Universitatea ”Dunărea de Jos” 
Galaţi, liderul Ligii a IV-a, a anunţat 
cel mai recent transfer, ”oţelarul” 
Sorin Frunză. Cu Frunză în lot, 
antrenorul Cătălin Savu vrea să 
abordeze, la victorie, returul de 
campionat, dar i promovarea în 
Liga a III-a. ”Mai are ceva probleme 
de rezolvat, iar în fi nalul lunii martie, 
începutul lui aprilie, se va alătura 
la antrenamentele echipei. 
Sperăm să fi e acea piesă lipsă 
din puzzle-ul nostru, jucătorul cu 
foarte mare experienţă, care să tie 
să impună ritmul echipei i să-i facă 
pe cei din jurul lui, în special pe cei 
tineri, să joace dezinvolt, să treacă 
peste tracul i teama unui meci 
de baraj sau unui meci cu miză. 
Atunci când ai lângă tine un jucător 
care dă încredere, care a jucat 
nenumărate meciuri cu miză, este 
un real câ tig”, a declarat Cătălin 
Savu la Lider Sportiv, Pro FM Lider 
FM. Sorin Frunză, 40 de ani, a jucat 
în cariera lui pentru: FC Oţelul, 
Universitatea Craiova, FC Vaslui, 
Unirea Urziceni, Rapid Bucure ti 
- echipe de primă ligă, cu două  
dintre ele evoluând i în Liga 
Campionilor (Oţelul i Urziceni), 
dar i pentru formaţii din e alonul 
secund: FCM Dunărea, Cimentul 
Fieni, Politehnica Timi oara, Jiul 
Petro ani, Dacia Unirea Brăila. 
Returul campionatului Ligii a III-a 
va începe în 9 martie, când la 
Galaţi va avea loc derbiul local, 
între Universitatea i Quantum 
Club.  . S.B. 

campanie
„România în mişcare”

Programul Naţional „România 
în mişcare”, organizat de Ministe-
rul Tineretului şi Sportului, prin 
Direcţia Judeţeană pentru Sport şi 
Tineret, în parteneriat cu Minis-
terul Educaţiei şi Cercetării, prin 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, se 
afl ă în actualitate. Zilele acestea, 
în subprogramul „Calendarului 
competiţional”, a avut loc premi-
erea pe centre metodice. La Şcoala 
Gimnazială Nr. 28 Galaţi, sub în-
drumarea profesorului coordona-

tor Geanina Radu, a fost stabilit 
următorul clasament. Handbal: 
băieţi, clasele V-VI - locul 1, fete, 
clasele V-VI – locul 2 şi tot locul 
2 echipa de băieţi a claselor VII-
VIII. La Şcoala Gimnazială Nr. 11 
Galaţi (profesor Săndiţa Vasile) 
s-a evidenţiat, la fotbal – locul 2, 
echipa claselor V-VI, şi locul 3 la 
handbal fete, clasele VII-VIII. La 
Şcoala Gimnazială Nr. 3 (profesor 
coordonator Laura Sîrbu) s-au evi-
denţiat elevii practicanţi ai atletis-

mului, unde au fost două clasări 
pe poziţia a treia, băieţi, clasele 
V-VI (prof. Mihai Rotaru) şi băieţi, 
clasele VII-VIII (prof. Mihăiţă Co-
dreanu), dar şi primul loc la fotbal, 
clasele VII-VIII. Fotbalul este la pu-
tere la Şcoala Gimnazială „Ştefan 
cel Mare” Galaţi, unde au câştigat 
clasele V-VI (prof. Ovidiu Lupu) şi 
locul doi selecţionata claselor VII-
VIII (prof. Liviu Alexandru).

 Atletismul şi fotbalul au fost 
premiate la Şcoala Gimnazială 

Nr. 22 (prof. coordonator Floren-
tina Dajbog). Cu locul doi au fost 
recompensate clasele V-VI (prof. 
Andrei Codreanu) şi clasele VII-
VIII (Daniel Dajbog), respectiv, 
cu locul trei clasele V-VI (Andre-
ea Chiriac) la atletism – băieţi, 
primele două, şi fete ultima evi-
denţiere. La fotbal clasele VII-VIII 
au fost declarate câştigătoare, în 
timp ce clasele V-VI s-au clasat pe 
locul al doilea. . Gh. Arsenie, 
M. Petrescu

Cupa 
României 
la U19,             
la Odorheiu

FUTSAL. Ieri, la sediul Federaţiei 
Române de Fotbal, a avut loc tragerea la sorţi 
pentru faza sferturilor de fi nală i semifi nalelor 
din cadrul ”Cupei României” - Under 19. Me-
ciurile se vor disputa într-un singur tur, în sistem 
turneu, iar partidele vor avea loc la Odorheiu 
Secuiesc în perioada 5-7 martie. United va 

juca împotriva formaţiei KSE Târgu Secuiesc, 
celelalte partide fi ind următoarele: West Deva 
- CSM Târgu-Mure , Vicov Bukovina - Informa-
tica Timi oara i FK Odorhei- Futsal Ceahlăul 
Piatra-Neamţ. În cazul victoriei, United va 
întâlni în semifi nală învingătoarea partidei dintre 
Vicov i Informatica.  . S.B.

United vrea 
şi turneul, şi Cupa

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Vicecampioana României la 
futsal, United s-a califi cat în 
turneul fi nal (Final Four) al 
”Cupei României”, după ce a 
învins, scor 4-1 (1-0), echipa 
Gloria Buzău, formaţie nou- 
promovată în Liga I. 

Meciul a fost extrem de echi-
librat, cu o primă repriză cu 
multe ocazii de ambele părţi, 
golul inaugural fi ind marcat în 
ultimele secunde de joc de Cră-
ciun, care a marcat și la relua-
re, în minutul 24. La numai un 

minut, Petică a marcat pentru 
3-0, ca, apoi, gazdele să reducă 
din diferenţă prin Bălan. Tabe-
la a ”îngheţat” la scorul de 4-1, 
prin golul marcat de Cireș. „Nu 
a fost ușor! Am dat gol atunci 
când mai erau opt secunde până 
la pauză. Nu s-a pus însă proble-
ma învingătoarei. Important e 
că am ajuns acolo, iar în Final 
Four orice e posibil”, a declarat 
Florin Ignat. Alături de United 
au mai obţinut califi carea CSM 
Tg. Mureș (Liga a II-a), Dunărea 
Călărași și Autobergamo Deva 
- liderul Ligii I.  Cristian Ștefu, 
directorul executiv al clubului 
gălăţean, s-a declarat foarte mul-

ţumit de joc, mai ales că nu a 
fost cazul de accidentări sau sus-
pendări. Mai mult, acesta a spus 
că își dorește ca turneul fi nal să 
se desfășoare la Galaţi. De altfel, 
toate cele patru echipe califi cate 
în ”Final 4” au dreptul de a de-
pune ofertă pentru organizarea 
competiţiei, una dintre condiţii 
fi ind ca în ultimele două ediţii 
să nu fi  fost gazdele ”Cupei”. În 
această ediţie, competiţia va avea 
loc în perioada 18-21 martie.

 Neto Caraúbas, 
a teptat la Gala i 

 Neto Caraúbas, fostul căpitan 
al selecţionatei de futsal clasic 

a Braziliei, a primit viza și este 
așteptat astăzi la Galaţi, urmând 
ca mâine să participe la primele 
antrenamente alături de echipa 
gălăţeană. Conform lui Cristian 
Ștefu, în funcţie de cum va evo-
lua la antrenamente, Neto va pu-
tea chiar juca în meciul de sâm-
bătă, cu Informatica Timișoara. 
Această partidă se va disputa în 
deplasare, pentru ca apoi, săptă-
mâna viitoare, tot în deplasare, 
United (locul 3) să reîntâlnească 
formaţia Gloria Buzău (locul 8, 
cu 13 puncte). United va înche-
ia sezonul regulat pe teren pro-
priu, cu Dunărea Călărași, pe 23 
martie. .

VICECAMPIONII ROMÂNIEI S-AU CALIFICAT ÎN F4  .  TURNEU

online

  u foto Sorin Pană
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Studenţii fac practică 
la un club de fitness 

 De anul acesta, Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport (F.E.F.S.) 
din cadrul Universităţii “Dunărea 
de Jos” din Galaţi a încheiat un 
protocol cu unul dintre cele mai 
importante cluburi de fi tness 
care s-a dezvoltat frumos la nivel 
regional. 

Conform înţelegerii, studenţii 
afl aţi în ultimul an la specializa-
rea Educaţie Fizică şi Sport pot 
veni la clubul de fi tness respec-
tiv să pună în practică toate cu-
noştinţele dobândite la cursuri, 
gratuit, pe tot parcursul unui 
întreg semestru. “Le-am oferit 
studenţilor acces nelimitat la 
toate clasele noastre, sub îndru-
marea profesorului coordonator 
George Mocanu. Ei vin lunea şi 
miercurea şi se antrenează, tre-
când săptămânal prin fi ecare 
clasă pe care o avem. Ne dorim 

să le deschidem apetitul pentru 
un anumit sport, sperând că îl vor 
îmbrăţişa pe tot parcursul vieţii”, 
a declarat Bogdan Sibinovici, ma-
nagerul clubului. 

“Până să încheiem aceste pro-
tocoale, studenţii noştri nu prea 
aveau unde să vadă practic cum 
se întâmplă lucrurile. Mai ales 
că vorbim de activităţi motrice 
de timp liber, altele decât cele 
stipulate în planurile de învă-
ţământ şi cele din programele 
şcolare, dar cu mare căutare pe 
piaţa muncii: spinning, zumba, 
pilates, yoga, taebo, fi tness-cul-
turism, kango-jumps sau step 
aerobic. În fi ecare săptămână, eu 
şi colega mea, asist. dr. Andreea 
Adam, îi vom însoţi, atât la Galaţi, 
cât şi la Brăila, pentru a încerca 
să îi reorientăm. După aceea vom 
merge la alte centre cu care avem 
contracte de parteneriat”, a de-

clarat conf. dr. George Mocanu 
de la F.E.F.S. 

Partea frumoasă constă în fap-
tul că, dacă îşi dau silinţa, stu-
denţii pot ajunge, din benefi ciari, 
angajaţi după absolvire. “Observ 
că, neavând o alternativă viabilă, 
absolvenţii de F.E.F.S. se reorien-
tează către alte joburi sau pleacă 
din ţară şi e păcat. Noi vrem să 
le oferim o şansă, mai ales celor 
care sunt pasionaţi de sport. Soţia 
mea e fost absolvent de F.E.F.S., 
cu masterat în managementul 
cluburilor sportive şi cursuri de 
perfecţionare făcute atât în ţară, 
cât şi în străinătate. Anul trecut 
am angajat doi absolvenţi, dar 
anul acesta vom scoate la bătaie 
mai multe locuri de muncă”, a  
mai explicat Bogdan Sibinovici.  
.  Daniela Bogdan  

oportunitate
Program gratuit de formare în IT 

Eşti pasionat de IT? Vrei să-ţi 
construieşti o carieră în dome-
niul vast al lucrului pe calcu-
lator? Înscrie-te în programul 
PentaStagiu şi dovedeşte că poţi 
gestiona orice provocare. Penta-
log lansează a opta ediţie a celui 
mai important program gratuit 
de formare în IT din România. 
Joi, 28 februarie la ora 16,00 va 
avea loc, în sala AN 113 a Facul-

tăţii de Inginerie o informare, 
unde poţi afl a mai multe detalii 
despre ediţia PentaStagiu din 
acest an. 

 Profi tă de experienţa Penta-
Stagiu pentru a-ţi creşte şansele 
de angajare şi fă primii paşi pen-
tru o viitoare carieră în IT. Mai 
multe detalii pe https://stagiu.
pentalog.ro.  .  Silvia Lungu, 
anul III Jurnalism 

parteneriat
Foştii absolvenţi vin în ajutorul facultăţii

nout i
 STUDENŢI 
G L ŢENI,          
LA UN CONCURS 
INTERNAŢIONAL 
DE AERONAUTIC
PERFORMANŢĂ. Două 
echipe cu studenţi din cadrul 
Cercului tiinţifi c Studenţesc de 
Informatică Aplicată în Ingineria 
Materialelor de la Facultatea de 
Inginerie din Galaţi s-au califi cat 
în fi nala concursului european 
„Student Aerospace Challange 
2019“ de la Paris. Competiţia 
se referă la inovaţii în domeniul 
zborului sub-orbital, iar studenţii 
gălăţeni participă în premieră. “O 
echipă se numeşte Piroboridava, iar 
alta Noviodunum, pentru a aminti 
de cetăţile dacă şi romană din zona 
noastră. Am venit cu câteva inovaţii 
pentru realizarea unui vehicul 
sub-orbital, dar nu putem spune 
mai multe înainte de competiţie. 
Concurăm cu tineri de la facultăţi de 
aeronautică, aşa că nu ştim exact 
care ne sunt şansele, însă vom 
face tot posibilul să ne reprezentăm 
bine. Cel mai important pentru 
mine este că studenţii noştri 
vor avea ocazia să înveţe lucruri 
noi”, a spus şef de lucrări Florin 
Marin Bogdan, profesorul care i-a 
îndrumat pe concurenţi şi a lucrat 
cu ei în cadrul Cercului tiinţifi c 
Studenţesc de Informatică Aplicată 
în Ingineria Materialelor. Tot el ne-a 
mărturisit că a fost felicitat pentru 
participarea în competiţie de un 
student gălăţean care învaţă acum 
la o Facultate din Elveţia. “Acum 
doi ani încercam să-l conving să 
vină la noi la Inginerie, dar a ales 
Elveţia. M-a sunat să mă felicite 
pentru participare şi să îmi spună 
că echipa lor nu este în fi nală”, a 
explicat Marin Bogdan.                  
. Florin Alexandru Dr goi, 
anul I Jurnalism    

 WORKSHOP 
DE CHIRURGIE 
PENTRU 
STUDENŢI
ÎNSCRIERI. Studenţii 
medicinişti sunt aşteptaţi, între 1 şi 
3 martie, la un workshop „Noduri 
şi Suturi”, organizat de Societatea 
Studenţească de Chirurgie din 
România Galaţi. Domnişoarele 
care doresc să descopere 
fascinanta lume a chirurgiei 
benefi ciază de o reducere de 
20 la sută din preţul înscrierii. 
Participanţii vor afl  a, pe perioada 
celor trei zile de demonstraţii (1-3 
martie), despre instrumentarul 
chirurgical, noţiuni de management 
al plăgii, tipuri de suturi, bandaje, 
noduri chirurgicale. Înscrierile se 
fac pe site-ul societăţii, până pe 
26 februarie, iar workshop-ul se va 
desfăşura la Facultatea de tiinţe 
din strada Domnească nr. 111.  
.R.A.P. 

Înscrieri 
pentru burse 
în străinătate

UTIL. Studenţii care vor să 
studieze sau să facă practică un 
semestru ori un an întreg în străi-
nătate prin programul de mobilităţi 
Erasmus se pot înscrie în perioada 
4 martie - 3 aprilie pentru o nouă 
serie de deplasări. edinţa de in-

formare va avea loc pe 19 martie, la 
ora 14,00, în Sala Senatului (corpul 
U, str. Domnească nr. 47), iar testul 
de limbă străină va fi  susţinut pe 26 
martie, ora 14,00, în aceeaşi sală.         
. Florin Alexandru Dr goi, 
anul I Jurnalism  

PAGIN  REALIZAT  DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.
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Aldrich Hazen Ames, 
ofi ţer CIA al diviziei de-
dicate spaţiului sovietic 
[rus] în cadrul Agenţiei, 
cu o vechime de 31 de 
ani, a fost arestat pe 22 
februarie 1994, sub acu-
zaţia de spionaj în favoa-
rea Rusiei. Verifi cările 
interne din cadrul CIA 
au scos la iveală pagube 
imense provocate de Al-
drich Ames, dovedindu-
se că ofi ţerul american a 
fost unul dintre oamenii 
Moscovei, în timpul Răz-
boiului Rece.

În 1985, Ames a în-
ceput să lucreze pentru Uniunea Sovietică, oferind 
numele tuturor agenţilor CIA afl aţi în misiune pe 
teritoriul sovietic. Înţelegerea s-a realizat pentru o 
sumă importantă de bani, aproximativ 4,6 miliarde 
de dolari.

Agenţia a declanşat verifi cări interne serioase, 
fi ind uimită de numărul mare de agenţi pe care îi 
pierdea pe teren sovietic, începând din 1985.

Colaborarea cu FBI a dat roade şi, la 22 februarie 
1994, Aldrich Ames a fost arestat. După arestare, aces-
ta a fost judecat şi condamnat la închisoare pe viaţă.

Aldrich Ames este închis în penitenciarul din Al-
lenwood, statul Pennsylvania. . V.G.

cronologieologie

februarie

26
1802  u Se naşte VICTOR MARIE 
HUGO (m. 1885), scriitor 
francez, reprezentant ilustru al 
romantismului din secolul al XIX-
lea.
1829  u Se naşte LEVI STRAUSS (m. 
1902), creatorul american a blue-
jeanşilor.
1842  u Se naşte CAMILLE 
FLAMMARION (m. 1925), 
astronom francez.
1891  u Se înfiinţează Societatea 
Arhitecţilor Români. Primul 
preşedinte: Alexandru Orăscu.
1919  u Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANT TONEGARU (m. 
1952), poet, laureat cu Premiul 
de Debut al Editurii Fundaţiilor 
Regale (1945).
1926  u Încetează din viaţă 
ELENA TEODORINI (n. 1857), 
cântăreaţă de operă, pedagog, 
una dintre gloriile teatrului liric 
românesc.
1935  u Se naşte la Rediu, jud. 
Galaţi, NAPOLEON TIRON, 
sculptor, pedagog, laureat cu 
Marele Premiu al UAP, cu alte 
premii.
1947  u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE TERESCENCO, 
sculptor, membru al Filialei UAPR 
Galaţi.
1962  u Se naşte ELENA 
CÂRSTEA, solistă de muzică pop, 
compozitoare, textieră.
* Se naşte LIVIU NEDELCIU, 
pictor, membru al UAPR, profesor 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos“ Galaţi, laureat cu mai multe 
premii.
1971  u Încetează din viaţă 
FERNANDEL (n. 1903), actor 
francez.
1993  u Primul atentat produs la 
World Center din New York [în 
imensa parcare subterană], soldat 
cu moartea a şase persoane şi 
rănirea a peste o mie.
2004  u Arheologii din Constanţa 
au anunţat descoperirea, în Piaţa 
Ovidiu din centrul oraşului, a unei 
statui a zeiţei Venus. . V.G.

Ofiţer CIA 
arestat sub 
acuzaţia 
de spionaj 
în favoarea 
Rusiei

politic
În urmă cu 25 de ani

www.viata-libera.ro

loto 5/40
30 4 16 13 37 7

super noroc 346619

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) 1 130.098,60 -
II (5/6) REPORT 24.600,90 65.049,30

III (4/6) 84 292,86 -
Fond total de castiguri: 219.748,80 

joker

plus noroc 166993

30 6 27 13 20 11
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 152.625,29 6.180.203,75
II (5/5) REPORT 33.000,06 33.000,06
III (4/5+J) 3 19.579,56 -
IV (4/5) 53 311,32 -
V (3/5+J) 110 187,50 -
VI (3/5) 1.791 29,94 -
VII (2/5+J) 1.374 18,01 -
VIII (1/5+J) 6.086  12,87 -

Fond total de castiguri: 6.465.817,85 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
2 3 49 25 31 17

noroc 02 532 80

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 598.056,00 12.381.969,20

II (5/6) 17 11.726,58 -
III (4/6) 803 248,25 -
IV (3/6) 12.420  30,00 -
Fond total de castiguri: 13.153.273,20 

24 FEBRUARIE 2019

24 FEBRUARIE 2019

24 FEBRUARIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pastel şi tapiserie semnată de Cela Neamţu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  „Vârstă de poveste“, expoziţie de 
pictură semnată de Maria Gheorghe.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în filatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 
(comuna Iveşti)  închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  expoziţia 
„Candela de veghe“.
Complexul Muzeal de tiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Locuitori ai oceanelor“, „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, 

„Grigore Antipa 150“, „Tentacule şi 
tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. 
Program de vizitare: miercuri - duminică, 
9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din 
Ţiglina, Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi 
Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 
„H.P. Bengescu“: 8,00 - 20,00. Duminică, doar 
la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-
lor, va fi  în mare parte înnorat. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 8 grade Cel-
sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-
metre va coborî până la circa 1 grad Celsius. 
Sunt anse de precipitaţii de circa 10 la sută. 
Vântul va atinge o viteză de până la 9 kilome-
tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 762 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depă i valoarea de 61 la 
sută.   . surse online
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PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să nu neglijaţi 
problemele celor apropiaţi.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Reuşiţi să vă faceţi remarcat 
datorită spiritului de aventură 
şi ambiţiei.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru 
deplasări în interes personal.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea mari satisfacţii pe 
plan social şi financiar.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Puteţi să faceţi schimbări 
importante, în special pe plan 
sentimental şi în afaceri.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Reuşiţi să rezolvaţi probleme 
familiale şi de afaceri.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Depăşiţi uşor toate 
dificultăţile şi aveţi succes pe 
toate planurile.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Fiţi diplomat şi daţi dovadă de 
răbdare!

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să fiţi atent pe ce 
cheltuiţi banii.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi preocupat să gasiţi 
noi surse de venit.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi şanse să câştigaţi bani. 
Vă recomandăm să vă abţineţi 
de la speculaţii.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Faceţi cunostinţă cu o 
persoană care v-ar putea 
schimba viaţa.

horoscop
26 februarie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 26 FEBRUARIE 

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 Întrebări şi răspunderi
18:00 Războiul aerian
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Preþul pasiunii

SUA, Dramă, Thriller
23:55 Vorbeşte corect! (R)
00:00 Telejurnal
00:35 Războiul aerian (R)
01:30 #Creativ (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă

Stăpânul aMăruţelor, 
pus pe şotii şi atent la tot 
ce se întâmplă în lumea 
mondenă a României, e 
pregătit să dea iama în 
showbizul autohton şi 
promite în fiecare zi multe 
exclusivităţi şi distracţie 
cât cuprinde.

17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 tirile Pro Tv
00:00 Django dezlănþuit (R)

SUA, Aventuri, 
Crimă, Dramă

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Guess My Age –             

Ghiceºte vârsta
Concurenţii vor începe 
fiecare ediţie cu un Jackpot 
de 100.000 de lei şi, pe 
parcursul a şapte runde 
(şase etape şi o finală), ei 
vor trebui să ghicească 
vârsta a şapte necunoscuţi 
şi a unor celebrităţi.

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Asia Express
23:00 Xtra Night Show
01:00 Omul-lup

SUA, Marea Britanie, 
Horror, Thriller

03:00 Acces direct (R)
05:00 Guess My Age –           

Ghiceºte vârsta (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi
11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
14:30 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, vor 
fi invitaţi la întâlnirea cu 
publicul şi cu cea mai iubită 
vedetă din România – Teo 
Trandafir.

17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii la 
realităţile sociale, economice, 
politice şi mondene, din 
perspectiva omului şi pentru 
omul obişnuit.

20:00 Exatlon
23:15 FanArena
00:30 tirile Kanal D (R)

07:35 efi  de coºmar 2
09:25 Bătălia sexelor
11:25 Rugină ºi oase
13:25 O buclă în timp
15:15 Punct ºi de la capăt - 

III, ep. 6
15:50 Lunea neagră - 

Ep. 5 
16:20 tirile săptămânii                        

cu John Oliver - 
VI, Ep. 1

16:55 Vrabia roºie
19:15 Sirena - 

II, Ep. 2
20:00 Moºteniri - 

Ep. 8
20:50 Academia                              

asasinilor - 
Ep. 2

21:45 Divizia din Berlin - 
III, Ep. 10

22:45 O inimă normală
00:55 Fără zgomot!
02:25 The Accountant:                      

Cifre periculoase
04:30 Damilola,                        

băiatul nostru iubit

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Zile cu stil (R)
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Paris Express

Acţiune, Comedie
21:55 Poate nu ştiai
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:10 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
00:00 Câştigă România! (R)
01:10  Paris Express (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV mar i 26 februarie

remember
Constantin N. Hurmuzaki  (1863-1937)

Entomologul Constantin N. 
Hurmuzaki s-a născut pe 3 octom-
brie 1863, la Cernăuţi [azi, Ucrai-
na]. A urmat studiile liceale la 
Cernăuţi, iar studiile superioare 
[de Filozofi e şi Drept] la Cernăuţi 
şi Viena. A fost profesor de ento-
mologie şi biogeografi e la Facul-
tatea de Ştiinţe din Cernăuţi. A 
desfăşurat activitate publicistică, 
colaborând la diverse periodice 
ale vremii din ţară şi la publicaţii 
de specialitate din Viena, Berlin, 
Dresda, Zurich. Din anul 1890, s-a 
consacrat studiilor şi cercetărilor 

entomologice. A făcut cercetări în 
domeniul lepidopterelor şi coleo-
pterelor, iar rezultatele acestora 
se regăsesc în lucrări publicate, 
dintre care: „Cercetări noi asupra 
raporturilor faunistice din Buco-
vina cu privire specială la clasa 
coleopterelor“, „Catalogue des 
lepidopteres recoltes en Rouma-
nie pendant l’annee 1901 par les 
membres de la Societe des Natu-
ralistes de Roumanie“, „Opiniuni 
mai noi despre evoluţia geografi -
că a faunei şi fl orei europene apli-
cate la fauna lepidopterelor“. La 7 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

208 CM
276 CM
300 CM

- 10 cm
- 10 cm
- 9 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

303 CM
228 CM
190 CM

- 6 cm
- 6 cm
- 6 cm

iunie 1919, a fost ales membru de 
onoare al Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 23 februa-
rie 1937. . V.G.

PARIS EXPRESS
TVR 2. ora 20,10, acţiune, comedie, 2010, SUA

Cu: Didier Flamand, Michaël Youn u

Titlu original: Coursier  u

Pe scuterul său, Sam încalcă toate regulile de circulaţie, pentru a nu întârzia la nicio livrare. Oricât ar încerca, el tot 
nu reuşeşte să capete un bonus de la şeful lui. Tot ce are Sam mai de preţ este Nadia, fata care îl va abandona dacă nu 
ajunge la nunta surorii ei. Problema este că Sam are mai multe livrări de făcut în acea zi şi asta nu este totul...
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Flori pe masă (fantezie)

ORIZONTAL: 1) Oprire temporară pe traseu…în mare vorbind u

– Pus la alegere. 2) Oţelit la cap! – Stimularea muşchilor prin 
fricţiuni. 3) Pus în oală – Obişnuită cu greutăţile pe şantier. 4) A 
strânge la un loc – Plin de lână! 5) Interpretare la tobă,ca la carte 
– Sub nasul nostru. 6) Caiet …pentru citire! – Un rând de haine. 
7) Asortată…la cravată. 8) Cântec din frunză – Pomul codanelor. 
9) Sare… în bucate – E un oarecare. 10) Plecat la cules,în livadă – 
Oprită de la deplasări.
VERTICAL: 1) Zeul vântului,la greci – Artist la trapez. 2) Lucrat u

din marmură falsă – Bizar în sinea sa! 3) Umfl  ătură a coloanei 
- Apărător de fi er. 4) Merg la câmp! – Un fel de a fura un pui de 
somn. 5) Folosită la bărbierit – Număr fără soţ. 6) A lua viaţa cuiva 
– Aşezată la coadă! 7) Prinse la lacăt! – Intrarea în casă. 8) Lac de 
unghii – Model european…de cizmă. 9) Scandal mocnit – Plin de 
pete. 10) Oamenii munţilor – Un dar aparte. 
Dicţionar: IZA, ACA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Instrumente muzicale (fantezie)“ 
de ieri:

Orizontal: u

DARABANA, S, GG, TARAGOT, VIOARA, ABA, TITERA, OR, GA, A, EROIC, 
ATA, CORN, I, R, MIAR, IA, ATAS, IARBA, FAGOT, PIAN, ARIPAT, CCA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Grade de rudenie“ de ieri:
Orizontal: u

R, B, R, SAVUROS, MENITA, A, MARITIS, ARMA, ICOSE, IAHT, ARO, CE, ARM, IAC, A, PR, 
AS, RA, TEA, STOPER, STR, UTA, P, SERIOSI, SE, CUM, AERAT.

integram  
Actor român

…

Carte 
de bucate

O repriză 
la fi leu

Înghiţitoare 
de săbii

Galbenă 
la faţă

Sunt 
în stare!

A expune

Fierul, ca 
atare (pl.)

Un individ 
în comă!

Merge 
pe vârfuri

Conducător 
de navă

Ceas 
de ceas

Pierdere 
de moment

Semn 
de trecere

Tabloul 
sfânt (dim.)

Dana 
Antoniu

Scoase 
din mină!

Cută la 
pantaloni!

Pastă 
de mai

Auto… 
România

Egal 
pe stânga!

Sistem 
de măsură 
pt. lungimi

Scoase 
din cont!

Acuţi!

Mici!

Calciu

Palton 
cu umerii

căzuţi
Apă de 
ploaie

Întrebare

Stricate

Tras 
în fi re

Curbă

Înghesuite

Timpul 
împlinirilor

Raci!

Plin 
de pete!

Drumuri în 
penumbră

Rai!

Etapa 
a doua de 
campionat

i 
celelalte

8 6 5

4 9 5

2 8

3 4 2

6 9 7

2 1 5

9 3 4

7 1

5 6

7 2 4 9

1 3

5

4 2 9 7

1 3 6

4

3 5 7

3 9 2

6 2

D
e
zl

e
g
a
re

a
 

jo
c
u
ri

lo
r 

d
e
 i
e
ri

:

6 1 8 7 3 2 4 9 5

4 3 9 6 5 1 7 8 2

5 7 2 4 8 9 3 6 1

3 6 1 2 9 5 8 4 7

7 9 5 3 4 8 1 2 6

8 2 4 1 7 6 5 3 9

9 5 7 8 2 4 6 1 3

1 8 3 9 6 7 2 5 4

2 4 6 5 1 3 9 7 8

2 8 1 6 7 4 3 9 5

9 6 7 3 2 5 1 8 4

3 5 4 8 9 1 7 6 2

6 7 2 1 4 3 9 5 8

4 3 9 7 5 8 6 2 1

5 1 8 9 6 2 4 3 7

8 4 6 5 1 9 2 7 3

7 2 3 4 8 6 5 1 9
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glume
VASILE GHICA 

1
- De ce Dumnezeu a creat întâi 
bărbatul?
- Pentru că nu dorea ca, în timp 
ce va crea bărbatul, femeia să-l 
sâcâie cu sfaturile ei. 2

- Doamnă, ce frumoasă 
sunteţi!
- Mulţumesc, d-le! Îmi pare 
rău că nu vă pot întoarce acest 
compliment.

- O, procedaţi ca mine. Minţiţi! 

> Na, că am trăit să o aud 
şi pe asta. Un tânăr american 
a povestit de curând că, 
într-o experienţă care l-a dus 
cu un pas mai aproape de 
moarte, a trăit viaţa perfectă. 
Concret, tipul în cauză a fost 
lovit pe stradă de un sportiv 
profesionist şi şi-a pierdut 
cunoştinţa. În cele câteva 
minute de leşin, acesta a visat 
la 10 ani de viaţă aproape 
perfectă. A cunoscut o fată 
frumoasă, s-a căsătorit cu ea, 
a avut doi copii şi o carieră de 
succes. Dar totul s-a năruit când 
s-a uitat la o... veioză. „Într-o zi, 
în timp ce stăteam pe canapea, 
am observat că perspectiva din 
care vedeam veioza era ciudată, 
era invers. Era tot 3D, dar ceva 
era în neregulă. Încremenisem, 
nu puteam să-mi iau ochii 
de la ea. Am stat treaz toată 
noaptea și m-am uitat la ea. În 
următoarea zi, nu m-am dus 
la muncă. Aveam o senzație 
ciudată legată de cea veioză”, 
a povestit acesta. Na, să mai 
zică cineva că Daea e nebun cu 
cormoranii lui. Poate îi vede 
invers şi nu vrea să recunoască 
că şi el visează. Sau că noi 
visăm. Altfel cum ar putea unul 
ca Dragnea să ne conducă? .

online

reţeta zilei
Salată                 
de sfeclă roşie 
cu hrean

INGREDIENTE. 3 bucăţi sfeclă roşie, 
1-2 linguri zeamă de lămâie, 2 linguri ulei, sare după 
gust, 1 linguriţă miere, 1 rădăcină mică de hrean; 
decor: pătrunjel verde.

PREPARARE. se aleg sfecle de mărime 
mijlocie, de culoare cât mai închisă, se spală de 

pământ şi se aşază într-o oală cu apă cât să le 
acopere. Se fi erb până se pătrund uşor cu furculiţa. 
Se lasă să se răcească, se curăţă de coajă şi se 
taie în cubuleţe potrivite. Asezonăm cu sos din: ulei, 
zeamă de lămâie, miere şi sare după gust. Se ră-
zuie hrean şi se decorează cu pătrunjel verde tocat 
mărunt. Se serveşte alături de friptură. . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Viaţa perfectă 
există. 
În inconştienţă!

Gh. Gur u

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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OPT DIN ZECE 
ROMÂNI                    
NU AU MERS          
LA STOMATOLOG
EUROSTAT. 45 la sută 
din populaţia Uniunii Europene nu 
a consultat un medic stomatolog în 
2017, iar ţara cu cea mai mare pondere 
a persoanelor care nu au mers la 
dentist a fost România. > pag. 08

CUM POATE 
FI OBŢINUT 
CERTIFICATUL             
DE TIP A5 
BIROCRAŢIE. Potrivit 
legislaţiei în vigoare, pentru întocmirea 
dosarului de încadrare în grad de 
handicap al copiilor cu dizabilităţi este 
nevoie şi de certifi catul medical tip 
A5. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  25 feb - 2 mar 2019

8

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Cercetat penal 
după ce a împrumutat 
maşina unchiului 
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Cetăţeanul din Republica Mol-
dova,  C.S., în vârstă de 19 de ani, 
s-a prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii 
frontierei, în Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi rutier. Tânărul 
conducea un autoturism marca 
Audi, înmatriculat în Bulgaria.

La controlul de frontieră, 
existând suspiciuni cu privire 
la autenticitatea documentului 

care atestă efectuarea inspecţiei 
tehnice periodice, prezentat la 
control pentru autoturismul în 
cauză, poliţiştii de frontieră au 
efectuat verifi cări suplimentare, 
în urma cărora au constatat că 
acesta nu îndeplineşte condiţiile 
de formă şi fond ale unuia auten-
tic, acesta fi ind fals.

Cu privire la cele constatate, 
tânărul a declarat că a împrumu-

tat autoturismul de la unchiul 
său şi nu avea cunoştinţă despre 
faptul că documentul prezentat 
la control nu este autentic.

În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de fals 
material în înscrisuri ofi ciale şi 
uz de fals, la fi nalizare fi ind dis-
puse măsurile legale care se im-
pun.    .

PRINS LA FRONTIERĂ CU ITP FALS  . ANCHETĂ 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

8 marţi

25 feb - 2 mar 2019
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